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Dacă, la alegerile cu rezultat nevalidat, din decembrie, s-au înfruntat, în con-
diţiile deja ştiute, doar doi candidaţi, prof. univ. dr. ing. Lucian Puiu Georgescu şi 
prof. univ. dr. ing. Cătălin Fetecău, acum s-au înscris în cursă nu mai puţin de şase 
persoane. . Anca Spânu > pag. 03

Răsturnare 
de situaţie 
în alegerile 
pentru 
Rectoratul 
Universităţii
„Dunărea 
de Jos“

CE SEARĂ MINUNATĂ, ÎN ”CUPA ROMÂNIEI”! > FOTBAL/08

CONTROALE   

SANITAR-VETERINARE 

LA GALAŢI
SĂRBĂTORI. Direcţia Sanitară 

Veterinară și pentru Siguranţa Alimentelor 

- DSVSA - Galaţi face cunoscut programul 

de măsuri al instituţiei privind acţiunile din 

perioada care precede Sărbătorile Pascale. 

> pag. 04
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valuta BNR

€4,97 
 

$4,57

meteo

24˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 5.04.2024

OŢELUL
făcut încă o dată 

ŢŢ

fericiţi

Echipa gălăţeană a reușit să ne ţină cu Echipa gălăţeană a reușit să ne ţină cu 
sufl etul la gură, joi seară, în sferturile de sufl etul la gură, joi seară, în sferturile de 
fi nală ale ”Cupei României”, cu o victorie fi nală ale ”Cupei României”, cu o victorie 
de răsunet, cu CSU Craiova, scor de răsunet, cu CSU Craiova, scor 1-0 1-0 
(după prelungiri).  (după prelungiri).  ,, Florin Radu Florin Radu
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u1. Daniela Buruiană u 2. Nicoleta Mişu u 3. Cătălin Fetecău  

u 4. Silvius Stanciu u 5. Marian Barbu u6. Ştefan Baltă
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editorial
viaţa liberă
Coada de la IREG, simbol al bătăii de joc

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

P
rintre numeroasele 
lucruri pe care noi, 
gălăţenii, le vom lăsa 
moștenire copiilor 

noștri, unele mai bune, altele 
mai rele, se pare că se va număra 
și coada de la IREG. O știţi bine, 
fi ecare dintre noi a văzut-o cel 
puţin o dată-n viaţă când a trecut 
prin zonă, fi e vară, fi e iarnă, 
fi e caniculă, lapoviţă sau ploaie 
torenţială. Unii dintre noi, mai 
ghinioniști, au fost nevoiţi să stea 
la coada respectivă cu orele, ba 
chiar și două-trei zile, în funcţie 
de cât de lungă au prins coada și 
cât de mare a fost „chifl a” de pe 
factură. Te-ai fi  gândit că, după 
mult trâmbiţata optimizare și 
actualizare a sistemelor Electrica 
Furnizare de la începutul acestui 

an, problemele cu facturile la 
energia electrică vor dispărea, sau 
măcar se vor împuţina. Aiurea, 
parcă e mai rău ca înainte.

„Pe 28 martie, am ajuns la 
ora 11,30 și am primit bonul cu 
numărul 83. N-am avut timp să 
stau atât de mult, astfel că m-am 
întors a doua zi, la ora 9,00, și 
am prins bonul 34. După vreo 
trei ore, am reușit să ajung la 
ghișeu, dar explicaţiile doamnei 
nu au fost convingătoare. Nu a 
reușit să mă facă să înţeleg de 
ce mi s-au încasat de două ori 
aceiași bani, pe același consum, în 
aceeași lună. Lăsaţi că se rezolvă 
la următoarea factură, mi-a spus 
doamna de la ghișeu, într-un 
fi nal”, ne-a povestit un gălăţean.

Coada de la IREG, care 
probabil că va putea fi  urmărită 
și pe Google Street View, este 
exemplul clasic al bătăii de joc 

pe care o companie de stat o 
practică la adresa clienţilor săi. 
Pentru că această coadă de la 
IREG nu ţine de administraţia 
locală, nu ţine nici de primar și 
nici de președintele CJ, ţine de 
modul în care Electrica Furnizare 
(nu) își face treaba. De ce nu 
sunt astfel de cozi la Vodafone 
sau la Orange, de exemplu, care 
sunt tot furnizori de utilităţi? 
De ce nu sunt cozi la fel de mari 
la bănci, la Flanco sau la Altex, 
care lucrează și ele tot cu facturi? 
De ce Electrica Furnizare nu 
poate emite facturile corecte de 
prima dată, pe baza indexurilor 
comunicate ori a unor estimări 
corecte, realiste, astfel încât să nu 
mai fi e nevoie ca lucrurile să se 
rezolve „la următoarea factură”?

„Toată lumea de la coadă era 
nemulţumită că nu vin facturile, 
că vin cu erori sau că se suprapun 

sumele de plată. Li se recomandă 
tuturor internetul, dar sunt 
foarte multe persoane care nu au 
nicio tangenţă cu online-ul”, ne-a 
spus gălăţeanul.

Sunt o mulţime de persoane 
în vârstă care nu au nicio șansă 
în viaţa asta să reușească să 
comunice online cu Electrica 
Furnizare. E prea târziu să 
mai înveţe. Pentru toate aceste 
persoane (ai căror bani sunt la fel 
de buni ca ai oricui altcuiva), în 
Galaţi au fost mai întâi trei centre 
de relaţii cu publicul, apoi două, 
iar acum a rămas doar unul, cel 
de la IREG. La casieria de la Baia 
Comunală n-a mai rămas decât 
paznicul.

Iar când „sfântul online” va 
pune stăpânire de tot pe Electrica 
Furnizare și se va închide și 
casieria de la IREG, oare cine va 
stinge lumina?  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Fertili vom fi  toţi. 

Măcar ca ţărână.

VASILE GHICA

sinaxar
6-7.04.2024

S u - Sf. Sfi nţit Mc. Irineu, ep. de 

Sirmium; Sf. Ier. Eutihie, patr. 

Constantinopolului; Sf. Cuv. 

Grigorie Sinaitul și Platonida

D - Sf. Mc. Caliopie; Sf. Ier. u

Gheorghe Mărt., ep. Mitilenei 

Un bărbat din Suceava a fost 
reţinut de poliţie, după ce a bătut o 
oaie - când citești așa ceva în presă, 
brusc, horoscopul devine lectură 
obligatorie, iar reţetele doamnei 
Jamila intră direct în cursa pentru 
un premiu Nobel. Paradoxal sau nu, 
îmi permit luxul și prostia scuzabile 
de a aborda gestul suceveanului, de 
ca și cum mi-a venit rândul să fac 
hermeneutică pastorală neortodoxă. 
Obsedaţii de la tabloidele de invidie 
erotică speculează că ciobanul 
sucevean este singurul baci care 
își rătăcește deliberat turma, doar 
pentru a o găsi „fără gugăl“. De 
unde și bănuiala că aia nu e bătaie, 
ci agresiune. La reconstituire, 
poliţistul, însoţit de un consilier pe 
probleme de planning familial, a 
avut un scurt dialog cu ciobanul:

- Ce-ai avut, mă, cu ea, cu oaia?
- Un miel, şefu’, da’ nu sunt sigur că-i 

al meu.

La fel de grav este că presa 
se afl ă într-o cumplită dilemă, 
neștiind ce clișee sa folosească, 
pentru a descrie actul de 
samavolnicie morală comis de 
către sucevean: „Cioban certat 
cu legea şi cu berbecul“ sau „Ex-ul 
Mioarei“?!

u Potrivit presei, „Galaţiul 
este primul oraş din România care 
va avea un funcţionar public virtual. 
Asistentul va răspunde la întrebări 
legate de taxe şi impozite.“

De fapt, va fi  primul asistent 
virtual care se va pune în gură cu 
contribuabilii gălăţeni, care îl vor 
suna pentru a-i împărtăși și lui 
din experienţa fi nanciară căpătată 
la cursurile de educaţie sexuală. 
Deloc lipsit de importanţă este și 
faptul că asistentul virtual a fost 
deja testat de către un expert:

- Ai probleme cu identitatea de 
gen?

- Nu.
- Dar ce ai?
- Inteligenţă artificial.
u Are și globalizarea farmecul 

ei, pe care, din nefericire, unii 
n-o apreciază la justa și haioasa ei 
valoare.

Un depozit de legume-fructe 
din Dâmboviţa a fost închis, 
pentru că vindea mere din 
Polonia ca fi ind mere de Voinești, 
varză din Macedonia ca fi ind 
de Slobozia Moară și cartofi  din 
Spania ca fi ind de Lunguleţu.

E ca atunci când doamna 
doctoriţă Beatris Malăr m-ar 
îndemna să strănut românește, 
astfel încât superbul savant 
Streinu Cercel să-mi poată ura 
„Noroc!“, în meschina veche.

Nota bene! N-am greșit, chiar este 
„inteligenţă ARTIFICIAL“..

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (I)

divina

nec plus ultra
 

TITANIC FALS

ION ZIMBRU                                        (RECHIZITORIU) 

    (!) bună seara, Doamna mea de Seară – vezi, la noapte, poate mă visezi

    căutându-ţi rochia de stambă prin tăcerea Marilor Livezi

    ale vremii când stăteam la pândă şi veneai... veneai... veneai să scuturi

    mere interzise Nemuririi şi păzite de poeţii-fl uturi (!)

     

    (!) noapte bună, Doamna mea de Noapte – îţi trimit un vis cu măr şi vals.

    muşcă-l fără milă... şi dansează-l – eu nu pot... eu sunt Titanic Fals,

    umblu fără rost prin Veşnicie şi nu pot afl a nici un gheţar –

    vezi, nu am nimic, n-am nici o rană... şi mă ştie lumea în zadar (!)

     

    (!) bună dimineaţa, Doamnă Dimineaţă – a fost dulce mărul? valsul ţi-a ajuns?

    ai văzut cum Steaua falsului Titanic pâlpâie de parcă nu mai are Sus

    şi abia se ţine de Lumină, parcă vrea să se oprească şi să vină Jos,

    să primească, simplu, sărutarea gheţii? fără Veşnicie, nu e mai frumos (?) 

şi ţara se piaptănă
Oaia, noul simbol 

al demografi ei prost înţelese

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ică stă pe marginea grâului 
şi împleteşte coroane din 
fl ori nemuritoare. Şi cică 

pe mine mă aşteaptă. De vreo 
cincisprezece ani, în fi ecare zi de 
vară, cât durează nemuritoarele, 
stă pe marginea pâinii şi mă 
aşteaptă. Şi cică a şi întrebat-o de 
ce mă aşteaptă, însă ea n-a vrut 
să-i răspundă. Or, mai aproape 
de adevăr, a vrut să-i răspundă, 
ieri, dar cică a podidit-o un fel de 
plâns lung şi umplut cu suspine, 
cu ochi mari, şi amari, şi negri ca 
bobul de neghină. Şi cică l-a rugat 
pentru ultima oară să-mi spună 
că mă aşteaptă, cum mă aşteaptă. 
Şi să mă duc numaidecât şi fără 

teamă la ea, cât pot de repede, să-
mi mărturisească cine e şi de ce 
stă de atâta vreme pe marginea 
grâului, împleteşte coroane din 
fl ori nemuritoare... şi recită din 
catrenele lui Omar Khayyam.

    
Desigur, n-am de ce să nu-l 
cred pe bădia Iancu Cujbă, 
vecin de viaţă şi de moarte cu 
părinţii mei, când îmi atrage 
atenţia (în fi ecare zi de vară, 
cât durează imortelele) despre 
fata stătătoare pe marginea 
pâinii, despre fata nestemată şi 
aşteptătoare, despre misterul 
care începe să mă obsedeze 
în legătură cu fi inţa stranie şi 
frumoasă de la marginea pădurii 
cu salcâmi, unde locuieşte (şi) 
grâul până vin secerătorii şi-i 
taie picioarele, şi-l fac poloage 

şi snopi şi claie şi şură... şi turte 
pentru sănătatea de toate zilele 
şi de toate sufl etele noastre ne/
numărate. Îl cred. Şi chiar încep 
să mă gândesc foarte serios la 
eventualitatea unei întâlniri de 
gradul zero cu domnişoara din 
sus. Dinspre miazănoapte, adică. 
Fiindcă, încă nu ştiu de ce, dar 
toate femeile care mi-au ghicit şi 
cărora le-am ghicit în palmă şi în 
ochi au fost să fi e din partea de 
nord a cătunului Zimbru, alias 
Macondo.

    
Aşadar, încep să mă pregătesc 
pentru mult râvnita şi 
interesanta întâlnire cu 
împletitoarea de coroane. 
Coroane, nu coroniţe. Oare de 
ce împleteşte coroane, iar nu 
coroniţe? De regulă, ştiu că 

fl ăcăii şi fetele din sat stau pe 
marginea grâului şi lucrează la 
coroniţe pentru serbări şi premii 
şcolare, nu fac ditamai coroanele, 
de parcă sfârşitul anului şcolar 
n-ar fi  o bucurie, ci un fel de 
tristeţe vecină cu îngropăciunea. 
De fapt, aici, în acest loc sfi nţit 
de ţărani şi de învăţători, sunt 
foarte mulţi elevi care plâng 
la începutul vacanţei de vară, 
de ciudă că se termină anul 
şcolar... nu cum mai târziu, după 
cincizeci de ani, când hahalerele/
învăţăceii cu paie în nas scuipă 
ca nişte profesionişti ai nesimţirii 
şi azvârle cu biscuiţi după 
profesoara de limba română!... 
Da... e miercuri, e dimineaţă, mă 
pregătesc pentru întâlnirea de 
mâine!... (Stai așa!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Răsturnare de situaţie 
în alegerile pentru 
Rectoratul Universităţii 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pe 5 aprilie, la ora 14,00, s-a încheiat 

depunerea candidaturilor pentru funcţia de 

rector al Universităţii „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi. Dacă, la alegerile cu rezultat nevalidat, 

din decembrie, s-au înfruntat, în condiţiile 

deja ştiute, doar doi candidaţi, prof. univ. dr. 

ing. Lucian Puiu Georgescu şi prof. univ. dr. 

ing. Cătălin Fetecău, acum s-au înscris în 

cursă nu mai puţin de şase persoane.  

Astfel, potrivit preşedintelui Senatului 
UDJC, conf. univ. dr. Alexandru Nechifor, 
lista fi nală a candidaţilor înscrişi în cursă 
este următoarea:
1. Daniela Buruiană (foto 1), profesor uni-

versitar doctor, rectorul interimar al UDJ 
Galaţi din 22.02.2024, fost prorector. 

2. Nicoleta Mişu (foto 2), profesor universi-
tar doctor la Facultatea de Studii Economi-
ce, fost prorector UDJ.  

3. Cătălin Fetecău (foto 3), profesor univer-
sitar doctor, fost președinte al Senatului 
UDJ în perioada 2019 - 2024. 

4. Silvius Stanciu (foto 4), profesor univer-
sitar doctor, fost prorector UDJ. 

5. Marian Barbu (foto 5), profesor uni-
versitar doctor, decanul Facultăţii de 
Calculatoare.  

6. Ştefan Baltă (foto 6), conferenţiar univer-
sitar doctor, fost prorector UDJ.

Evident, în condiţiile în care, în mod sur-
prinzător, prof. univ. dr. ing. Puiu Lucian Geor-
gescu nu se mai regăseşte printre cei care do-
resc să devină rectori la UDJG, i-am solicitat 
acestuia o declaraţie referitoare la motivele 
renunţării la candidatură. O redăm, în cele ce 
urmează. 

"Acum, în prag de alegeri, revin cu explica-
ţia asupra faptului că nu candidez. Acţiunile 
în justiţie, pe care le-am întreprins și care vor 
conduce la anularea Ordinului de ministru de 
neconfi rmare, mă obligă moral să nu candidez 

din cauza faptului că eu consider acest ordin 
ca fi ind profund ilegal! În urma discuţiilor pe 
care le-am avut cu mai mulţi colegi, am decis 
de ceva timp să o susţin pe deplin pe doamna 
prof. Nicoleta Bărbuţă-Mișu în aceste alegeri. 
Consider că este, de departe, persoana cea mai 
competentă și cu experienţa construcţiei, do-
vedită în ultimii ani, când a avut responsabili-
tatea de prorector. În aceste vremuri tulburi, în 
general și pentru Universitate în mod special, 
domnia sa este singura dintre candidaţi care 
are experienţa necesară pentru conducerea 
sistemului complicat care este Universitatea 
noastră! Îi rog pe toţi cei care ar fi  votat cu 
mine să acorde votul doamnei prof. Nicoleta 
Bărbuţă-Mișu, având toată încrederea în ceea 
ce a făcut și în ceea ce va face pentru Universi-
tate și comunitatea noastră academică“.

După cum se vede, lucrurile se complică 
în alegerile pentru conducerea Universităţii, 
rămâne de văzut cine dintre toate cadrele di-
dactice înscrise în cursă va fi  preferatul uni-
versitarilor de la ”Dunărea de Jos”. ,

PLOAIE DE CANDIDAŢI LA "DUNĂREA DE JOS“  .  EDUCAŢIE

 MAŞINI CONDUSE 

DE ŞOFERI 

BEŢI, DROGAŢI                      

SAU FĂRĂ 

PERMIS
INCONȘTIENŢĂ. Asta

au depistat în trafi cul din Galaţi, 

în ultimele ore, poliţiștii rutieri, 

alţi patru conducători auto 

adăugându-se lungii serii de 

inconștienţi la volan în urma 

verifi cărilor de rutină. Cel mai 

vârstnic dintre ei are nu mai puţin 

de 71 de ani și a fost identifi cat 

la volanul unei mașini în judeţ, 

pe DN 24 D. Bărbatul nu deţinea 

permis de conducere, dar asta nu 

îl împiedicase să plece la drum 

lung, în trafi cul aglomerat de pe 

un drum naţional. Nici alcoolul nu 

este un impediment, dovadă că 

un alt șofer, de 33 de ani, a fost 

prins la Liești, cu o valoare în aerul 

expirat de 0,75  la mie, în timp ce 

un tânăr de 32 de ani, din Suhurlui, 

a fost depistat la volan, prin sat, 

cu o alcoolemie în aerul expirat 

de 1,22 la mie. Ultimul, dar nu cel 

din urmă, un gălăţean de 27 de ani 

și-a pierdut permisul după ce un 

echipaj de poliţie l-a oprit în trafi c 

pe o stradă din Micro 19 și l-a 

depistat pozitiv la testul antidrog. 

Toţi cei patru sunt cercetaţi penal 

și riscă închisoarea între 1 și 5 ani.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Zodia Vrăjitor” este cea mai 
nouă piesă lansată de Alexandra 
Căpitănescu după ce, în numai o 

săptămână single-ul „Căpitanu’” 
a adunat peste 54.000 de vizuali-
zări pe YouTube. O performanţă 
notabilă pentru câștigătoarea 
sezonului 11 de la „Vocea 
României”. 

„Acum o săptămână am lan-
sat primul meu single de după 
«Vocea României» - «Căpitanu’». 
Părerea mea este că a strâns niște 
cifre destul de bune! Sunt foarte 
fericită și în primul rând vreau să 
vă mulţumesc pentru că vă place 
piesa și pentru că o ascultaţi. Dar 

veștile nu se opresc aici! Pe 5 apri-
lie 2024 se lansează primul meu 
EP! EP înseamnă un minialbum. 
Deci o să fi e un album cu patru 
balade foarte interesante. Le-am 
scris din tot sufl etul meu cu niște 
oameni foarte mișto și abia aștept 
să le auziţi”, a anunţat artista în-
tr-un video. 

„Zodia Vrăjitor” este una din-
tre piesele de pe acest EP și a 
adunat câteva sute de vizionări 
în câteva ore de la lansarea pe 
YouTube.  Mai trebuie spus că, 

alături de formaţia sa, Alexan-
dra Căpitănescu are concerte pe 
5 și 6 aprilie, pe scena The Pub a 
Universităţii din București. 

„Piesa «Căpitanu’» este un 
manifest. Numele meu de fami-
lie, poreclele mele și experienţele 
m-au inspirat să scriu piesa. Toate 
piesele ascund un mesaj profund. 
Abia aștept să fi e ascultate de cât 
mai mulţi oameni și cred că foar-
te multe persoane se vor regăsi 
în versuri”, a declarat Alexandra 
pentru Pro Tv. .

balade
Alexandra Căpitănescu își lansează primul minialbum

Unde sunt 
radarele în 
weekend

TRAFIC. Astăzi, 6 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei (zona Tirighina), Tecuci și Drumul Vii-

lor. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25 la Braniștea și Hanu Conachi, iar pe 

DJ 251, în comunele Costache Negri și Matca. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la Berheci.   Duminică, 

7 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, Nicolae Bălces-

cu și Movilei. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 la Independenţa și Liești, iar 

pe DJ 251, în comunele Pechea și Cudalbi. Pe DE 

581, un radar va fi  prezent la Munteni. , Mariana 

Constandache

1 2 3

4 5 6
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Un grup de cinci gălăţeni 
vindea droguri 
pentru toate gusturile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cinci persoane, dintre care 

una minoră, au fost reţinute 

de poliţiștii Antidrog din Galaţi 

după ce, în ultima jumătate 

de an, au dezvoltat o afacere 

extrem de profi tabilă pe seama 

consumatorilor de stupefi ante. 

Droguri de la clasicul canabis la 

extrem de periculoasele cristale 

au fost găsite la percheziţiile 

care au culminat cu arestarea 

a patru dintre membri și 

plasarea sub control a copilului 

transformat în dealer.  

Prinderea în fl agrant a grupă-
rii care timp de șase luni s-ar fi  
ocupat intensiv cu vânzarea de 
droguri diverse către categorii 
la fel de diverse de consumatori 
s-a făcut la mijlocul acestei săp-
tămâni și a vizat tranzacţii de pe 
urma cărora trafi canţii au înca-
sat, dintr-un foc, aproape 10.000 
de lei. În plasa poliţiștilor care i-au 
urmărit timp de câteva luni au că-
zut, de fapt, patru dintre cei cinci 
dealeri, unul dintre ei minor. 

 ”Patru dintre persoane, din-
tre care un minor, au fost prin-
se în fl agrant delict, în timp ce 
ar fi  comercializat aproximativ 
100 de grame de canabis și 100 
de grame de substanţă psihoac-
tivă (2-MMC), pentru 8.000 de 
lei. Din cercetările efectuate a 
reieșit faptul că, în perioada oc-
tombrie 2023 – 3 aprilie 2024, 

trei dintre acestea, printre care și 
minorul, ar fi  deţinut, transpor-
tat, depozitat și comercializat, în 
mod repetat, diferite cantităţi 
de canabis, substanţă cristalină 
(4-CMC) și 2-MMC, o substanţă 
psihoactivă, către consumatori 
din judeţul Galaţi. Cu privire la 
alte două persoane s-a stabilit că, 
în perioada februarie – aprilie 
2024, ar fi  procurat, deţinut, de-
pozitat și comercializat droguri 
de risc, respectiv canabis”, au 
arătat poliţiștii BCCO Galaţi la 
fi nalizarea operaţiunii. 

Percheziţiile care au urmat 
s-au soldat cu confi scarea a aproa-
pe jumătate de kilogram de ca-
nabis, cântare de mare precizie, 
grindere, telefoane mobile și sume 
de bani în lei și în valută. De ase-
menea, a fost identifi cat și cel de-al 
cincilea membru care, împreună 
cu ceilalţi patru, a fost la audieri 
la DIICOT Galaţi sub acuzaţiile de 
trafi c de droguri de risc și mare 
risc și efectuarea fără drept de ope-
raţiuni cu produse  cu efecte psi-
hoactive. Doar minorul s-a întors 
acasă, fi ind plasat sub control judi-
ciar, ceilalţi patru fi ind prezentaţi 
Tribunalului Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă. Conform 
soluţiei publicate pe portalul in-
stanţei de judecată, magistraţii au 
admis propunerea DIICOT și i-au 
trimis după gratii, pentru 30 de 
zile, pe Alin Gabriel Cardaș, Geor-
ge Răzvan Cardaș, Ionuţ Podaru și 
Gelu Rusu. Decizia instanţei a fost 
deja contestată. .

MICILE REŢELE DE TRAFICANŢI S-AU DEZVOLTAT CA CIUPERCILE  .  FENOMEN

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Direcţia Sanitară Veterinară 
și pentru Siguranţa Alimentelor 
- DSVSA - Galaţi face cunoscut 
programul de măsuri al instituţi-
ei privind acţiunile din perioada 
care precede Sărbătorile Pascale 
(şi care, de altfel, au fost institui-
te începând cu 27 martie, înainte 
de sărbătorirea Paştelui de către 
credincioşii catolici n.a).

 Cum se vor efectua 
verifi cările 

Echipe de medici veterinari 
din cadrul DSVSA Galaţi vor ve-
rifi ca modul în care sunt respec-
tate condiţiile sanitar-veterinare 
și pentru siguranţa alimentelor, 
prevăzute de legislaţia în vigoare 
în târgurile de animale, pieţele 
agroalimentare, abatoare, în uni-
tăţile de tranșare a cărnii, de pro-
cesare și depozitare a produselor 
alimentare de origine animală, 
în unităţile de alimentaţie publi-
că, precum și în unităţile  care 

comercializează carne de miel și 
ouă. Se vor efectua controale în 
târguri de animale, pieţe agro-
alimentare, abatoare, centre de 
sacrifi care temporare, unităţi de 
tranșare și depozitare a cărnii. 
Se va monitoriza tot lanţul, de la 
fermele de ovine, până la centre-
le de distribuire produse fi nale, 
inclusiv transportul.  

 Măsuri ce vor fi  
întreprinse 

Se vor face verifi cări în zone-
le afectate de eventuala apariţie 
a unor focare de pestă porcină 
africană, cu privire la mișcarea 
tuturor speciilor de animale 
vii, în mod special a mieilor și 
a produselor de origine animală 
în conformitate cu prevederile 
legislaţiilor Parlamentului Euro-
pean și ale celor naţionale.

 Se va asigura personal sani-
tar veterinar de permanenţă, în 
pieţele agroalimentare, inclusiv 
în zilele de sâmbătă și dumini-
că, în Galaţi și Tecuci. În caz de 
nereguli se poate suspenda ac-

tivitatea celor în culpă, până la 
remedierea tuturor defi cienţelor. 
Sacrifi carea mieilor va fi  permisă 
numai în abatoare autorizate sa-
nitar-veterinar sau în centrele de 
sacrifi care temporare, după caz, 
cu respectarea normelor, inclusiv 
pe perioada transportului.

 Marcări distinctive 
ale produselor și cerinţe 
specifi ce 

Pe teritoriul judeţului Galaţi 
există un singur abator autori-
zat în comuna Liești, judeţul Ga-
laţi, respectiv ”Livada Șerbănești 
SRL”.

 Pentru sacrifi care vor fi  res-
pectate toate normele ce regle-
mentează sănătatea animalelor, 
regulile de bunăstare a anima-
lelor pe timpul transportului și  
sacrifi cării, completarea docu-
mentelor de mișcare, informaţii 
privind întreg lanţul alimentar. 
De asemenea, pentru abatoare 
va fi  necesară marcarea carca-
selor cu ștampilă conformă, de 
formă ovală. În timpul controa-

lelor ofi ciale vor fi  verifi caţi toţi 
operatorii care comercializează 
carne de miel și se va evalua 
modul cum este respectată 
legislaţia.

 Este interzisă vânzarea cărnii 
de miel în spaţii improprii, care 
nu respectă condiţiile minimale 
de igienă și temperatură. Aceleași 
verifi cări se vor face și în cazul 
ouălor, a laptelui, brânzeturilor. 
Produsele lactate  trebuie să fi e 
transportate în recipiente inoxi-
dabile și să fi e însoţite de etiche-
tă cu data, modul de preparare 
și ingredientele folosite. În cazul 
laptelui crud, vânzătorii trebuie 
să deţină documente care atestă 
starea de sănătate a animalelor, 
semnate de medicul veterinar 
zonal.

 Se vor efectua controale cu 
echipaje mixte ale poliţiei și orga-
nelor de control veterinar, inclu-
siv asupra vehiculelor proprietate 
personală, pentru verifi carea igi-
enei și documentaţiei transpor-
turilor de produse dintre cele de 
mai sus.  . 

verifi cări 
Controale sanitar-veterinare în pieţe și târguri la Galaţi ANDREEA 

ANAMARIA 

NAGGAR, 

VIITOR PREFECT 

AL GALAŢIULUI 
PROPUNERE. Secre-

tarul de stat la Ministerul Investiţiilor 

și Proiectelor Europene, Andreea 

Anamaria Naggar, ar urma să preia 

funcţia de prefect al judeţului Galaţi, 

o decizie în acest sens urmând 

să fi e aprobată în următoarea 

ședinţă de Guvern. După cum v-am 

informat în paginile ziarului ”Viaţa 

liberă”, Claudiu – Sorin Gavril și-a 

dat demisia, pe 2 aprilie, din funcţia 

de prefect al judeţului Galaţi, dat 

fi ind faptul că va candida la funcţia 

de primar al municipiului Tecuci, 

din partea PSD. Andreea Anamaria 

Naggar este, de asemenea, 

membru PSD. Avocat de meserie, 

Andreea Anamaria Naggar a 

mai ocupat funcţia de consilier 

judeţean, iar din 2022 a fost numită 

secretar de stat în Ministerul 

Investiţiilor și Proiectelor Europene.  

. Ovidiu Amălinei 
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Lucrările la calea ferată 
cu ecartament larg din 
Portul Galaţi, finalizate 
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În Portul Galaţi a avut loc vineri, 

5 aprilie, recepţia lucrărilor ce 

au vizat extinderea liniilor cu 

ecartament larg din Dana 47 

până în Dana 53. Proiectul a 

fost derulat de Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi, în parteneriat 

cu Zona Liberă Galaţi și Port 

Bazinul Nou.

În valoare de aproape 9,15 
milioane de lei, proiectul a fost 
fi nanţat din fonduri europene 
și va contribui, printre altele, la 
consolidarea „coridoarelor so-
lidarităţii“ ce permit creșterea 
exporturilor de mărfuri, în spe-
cial cereale, din Ucraina, dar și la 
atragerea de noi investiţii.

Lucrările din Port Bazinul Nou 
și Zona Liberă Galaţi vin în com-
pletarea investiţiilor care s-au fă-
cut în cursul anului trecut pentru 
modernizarea liniei cu ecarta-

ment larg, de tip sovietic, de la 
Giurgiulești în Portul Docuri.

Licitaţia pentru execuţia lu-
crărilor a fost adjudecată de so-

cietatea de construcţii Tancrad, 
iar în septembrie 2023 a fost 
semnat contractul aferent aces-
tor lucrări.

„Extinderea liniilor de cale 
ferată cu ecartament larg din 
Portul Galaţi şi din Zona Liberă 
Galaţi va contribui la realizarea 
unor economii de timp în trans-
portul de mărfuri, prin creşterea 
capacităţii de operare pe calea 
ferată şi reducerea timpului de 
transbordare“, declara la acel mo-
ment directorul general al APDM 
Galaţi, Marcela Daniela Costea. 
De asemenea, proiectul va face 
Zona Liberă mai atractivă pentru 
dezvoltarea unor afaceri.

Lungimea noii linii de cale fe-
rată cu ecartament larg, de tip in-
dustrial, dintre Dana 47 până în 
Dana 53, va fi  de aproximativ 641 
de metri (din care 346 de metri 
cale ferată în zona administrată 
de APDM Galaţi, iar 295 de metri 
de cale ferată în Zona Liberă Ga-
laţi) și va fi  utilizată pentru încăr-
carea și descărcarea de produse 
siderurgice, îngrășăminte, cerea-
le, fi er vechi și containere ce vor 
sosi sau se vor îndruma dinspre/
spre Moldova și Ucraina.  .

INFRASTRUCTURĂ DE TRANSPORT . INVESTIŢIE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit unui comunicat trans-
mis redacţiei, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a 
primit distincţia pentru Smart 
City în domeniul mobilităţii și 
transportului urban. Distincţia 
a fost acordată în cadrul Galei 
„Smart City Industry Awards“, 
un eveniment organizat joi seară 
de către Asociaţia Română pen-
tru Smart City, sub patronajul 
Ministerului Energiei.

Trofeul a fost acordat pentru 
proiectul privind asigurarea pri-
orităţii pentru circulaţia tram-
vaielor în municipiul Galaţi. 
Astfel, se încurajează călătoriile 
cu mijloacele de transport în co-
mun, un timp mai scurt pentru 
deplasare, protejarea mediului, 
fl uidizarea trafi cului și mai mul-
tă siguranţă.

„Încă din prima zi de mandat, 
mi-am dorit ca Galaţiul să devină 
Smart City. Mă bucur că orașul 
nostru a ajuns să fi e de mai multe 
ori premiat. Este meritul întregii 

echipe din administraţia pe care 
o reprezint și este o mândrie pen-
tru toţi gălăţenii că se vorbește tot 
mai des despre oraș, că facem în 
fi ecare zi pași pentru dezvoltare 
și modernizare”, afi rmă Ionuţ Pu-
cheanu în comunicatul de presă.

Reamintim că în 2023, două 
distincţii au fost acordate Gala-
ţiului la Gala „Smart City Indus-
try Awards”. Astfel, municipiul 
Galaţi a primit distincţia „Best 
Smart City Project“, pentru Pro-
iectul „Smart City Galaţi - dezvol-
tarea unui oraș inteligent și suste-
nabil“. Consiliul Judeţean Galaţi a 
obţinut Premiul „Smart Living“, 
pentru Proiectul „Galaţi, centru 
regional de tratare și diagnostica-
re a cancerului cu ajutorul a două 
acceleratoare de particule“.  .

trofeu
Distincţie „Smart City” 
acordată primarului Galaţiului
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 122  plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Gheorghe Radu (plicul 

nr.13), Melinte Petrică (plicul 

nr.17) și Cristea Ionel  (plicul 

nr. 93). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 8 aprilie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze  

DAVID – ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 81 

de plicuri participante, cel trimis 

de Tatu David a fost cu noroc. 

Plicul trimis de David, elev în 

clasa a VII-a la Şcoala Gimnazială 

Nr.25 din Galaţi, a purtat numărul 

26. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie, luni, 8 aprilie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

certifi catul lui de naştere/buletin 

și cu carnetul de note, însoţit și de 

unul dintre părinţi. .  Cristina 

Terze 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat a fost reţinut și un 
altul este căutat de poliţie după 
ce, în privinţa lor, au apărut in-
formaţii concludente privind co-
miterea unui jaf la o exploataţie 
apicolă din comuna Rediu. Furtul 
soldat cu sustragerea de bunuri 
în valoare de circa 10.000 de 
lei ar fi  avut loc în cursul lunii 
februarie, susţin anchetatorii, 
care au primit atunci o sesizare 
din partea proprietarului fermei 
apicole, acesta reclamând că i-au 
dispărut, peste noapte, materiale 
și scule foarte valoroase.

”Din cercetările efectuate a 
reieșit că bărbatul, de 34 de ani, 
împreună cu un tânăr, de 20 de 
ani, în noaptea de 20 spre 21 fe-
bruarie 2024, ar fi  pătruns prin 
escaladarea unui gard în peri-
metrul unei ferme apicole afl ate 
în extravilanul comunei Rediu, 
din judeţul Galaţi, de unde ar fi  
sustras aproximativ 300 de ţevi 
metalice, cu diametrul de 2/4 cm 
și lungimea de șase metri, mai 

multe scule mecanice de la un ca-
mion și un cric auto”, au precizat 
reprezentanţii IPJ Galaţi.

Pentru a aduna probe, poliţiș tii 
au descins la locuinţa bărbatului 
de 34 de ani, din Măstăcani, la casa 
tatălui acestuia, un bărbat de 65 de 
ani, și la ferma pe care amândoi o 
deţin, în aceeași comună. În casa 
tânărului au fost găsite, susţin 
anchetatorii, mai multe bunuri 
dintre cele reclamate ca furate, 
motiv pentru care au decis reţine-
rea acestuia. Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Tg. Bujor urmează să 
decidă dacă și ce măsură preventi-
vă va lua împotriva lui. În același 
timp, poliţiștii fac verifi cări pen-
tru depistarea tânărului de 20 de 
ani, care ar fi  luat și el parte la 
comiterea furtului.   .

anchetă
Fermier reţinut pentru furt 
dintr-o exploataţie apicolă 
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Lista PSD-PNL 
pentru europarlamentare, 
depusă la Biroul Electoral 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Listele candidaţilor Alianţei 

electorale PSD-PNL pentru 

alegerile europarlamentare din 9 

iunie şi ale susţinătorilor au fost 

depuse, vineri, la Biroul Electoral 

Central de către liderii celor 

două partide. 

Preşedinţii PSD şi PNL, Marcel 
Ciolacu şi Nicolae Ciucă, s-au de-
plasat împreună către BEC, por-
nind de la noul sediu al alianţei 
din Şoseaua Kiseleff 57, care a 
fost, în trecut, sediul USL şi, apoi, 
al ALDE. Ei au fost însoţiţi de alţi 
membri ai conducerilor celor două 
partide şi europarlamentari. 

În 26 martie, BEC a admis pro-
tocolul de constituire a Alianţei 
electorale PSD-PNL. Mihai Tudo-
se şi Rareş Bogdan, coordonato-
rii campaniei Alianţei electorale 
PSD-PNL pentru alegerile euro-
parlamentare, sunt şi primii pe 
lista comună de candidaţi. 

Social-democratul Mihai Tu-
dose a afi rmat, vineri, că lista 
comună PSD-PNL la alegerile 
europarlamentare trebuie să fi e 
oglinda activităţii guvernamen-
tale, unde „lucrurile funcţionea-
ză de doi ani“, în timp ce liberalul 
Rareş Bogdan a susţinut că aceas-
tă listă cuprinde oameni „extrem 
de buni“ care se vor bate pentru 
„o Românie cu capul sus“. 

„Eu sunt foarte încrezător în 
bunul-simţ al românilor, în fap-
tul că vor înţelege ce înseamnă 
votul util pentru România. Este 
o construcţie amplă, noi sperăm 
să funcţioneze foarte mulţi ani 
şi această echipă mixtă între 
cele două partide democratice 
importante din România să fi e 

oglinda activităţii guvernamen-
tale, unde lucrurile funcţionea-
ză de aproape doi ani, spre trei 
ani de acum, în aşa măsură în-
cât tot ce înseamnă program 
guvernamental să-şi regăsească 
susţinerea în activitatea acestei 
echipe de la Parlament, iar deci-
ziile importante la nivel de Uni-
unea Europeană, de Comisie, de 
Consiliu să poată fi  infl uenţate şi 
adaptate la realitatea necesităţi-
lor româneşti“, a declarat Tudose, 
după ce liderii Alianţei PSD-PNL 
au depus la Biroul Electoral Cen-
tral listele comune de candidaţi 
la europarlamentare.

Potrivit lui Rareş Bogdan, „Eu-
ropa are nevoie de România, iar 
România are nevoie de Europa“. 

„Pentru Europa sunt vremuri 
extrem de difi cile. Din nou, la fel 
ca în anii ‘30, extremismul îşi 
arată colţii, iar noi, marile fami-
lii europene reprezentate aici în 

România de Partidul Naţional Li-
beral şi Partidul Social Democrat, 
adică PPE şi S&D, trebuie să dăm 
viitoarea majoritate a Parlamen-
tului European pentru stabilitate 
şi pentru dezvoltare. În plus, faţă 
de ceea ce se întâmplă în interior 
pentru 420 de milioane de cetă-
ţeni europeni, avem un război 
crunt la graniţă, un război mult 
prea aproape de România. Atunci 
când s-a constituit această alian-
ţă, stabilitatea a fost cuvântul de 
bază, acum stabilitatea şi dezvol-
tarea sunt cuvintele care, cu sigu-
ranţă, sperăm să le dea încredere 
românilor şi aceştia să ne acorde 
într-un număr cât mai mare vo-
tul“, a afi rmat Rareş Bogdan. 

„Sunt absolut convins că lista 
comună va putea la Strasbourg 
şi Bruxelles să negocieze poziţii-
cheie pentru România, să conte-
ze şi fi ecare vot care va fi  de aici 
înainte pentru orice rezoluţie, 

pentru orice directivă, pentru 
orice propunere să fi e negociată 
exclusiv cu ajutorul românilor 
prezenţi acolo pe lista comună 
PNL-PSD, care să asigure acea 
majoritate necesară“, a completat 
liberalul. .

ALIANŢĂ ELECTORALĂ OFICIALIZATĂ  .  SCRUTIN 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O ambarcaţiune răsturnată, 
„posibil vehicul marin fără pi-
lot”, a fost recuperată din apele 
teritoriale române de pe Marea 
Neagră, potrivit Ministerului 
Apărării Naţionale și Agenţi-
ei Române de Salvare a Vieţii 
Omenești pe Mare (ARSVOM).  
În cursul serii de joi, nava de că-

utare-salvare „Artemis” a Agen-
ţiei Române de Salvare a Vieţii 
Omenești pe Mare a transportat, 
în zona de siguranţă a poligonului 
de trageri antiaeriene Capu Mi-
dia, o ambarcaţiune recuperată 
din apele teritoriale românești, 
informează MApN. „Vineri, 5 
aprilie, Ministerul Apărării Na-
ţionale, împreună cu structuri 
specializate din cadrul Sistemu-
lui naţional de apărare, ordine 

publică și siguranţă naţională, a 
pus în aplicare procedurile ope-
raţionale specifi ce de cercetare a 
ambarcaţiunii. Miercuri, 3 apri-
lie 2024, nava de căutare-salvare 
Artemis a executat o misiune 
specifi că pentru o ambarcaţiune 
răsturnată la aproximativ 20 Mm 
(aprox. 37 km) est Tuzla, care s-a 
dovedit a fi  un posibil vehicul ma-
rin fără pilot”, se spune într-un 
comunicat al ministerului.

ARSVOM a fost alertată mier-
curi de către Centrul Maritim de 
Coordonare (MRCC) cu privire la 
o ambarcaţiune răsturnată, în 
zona travers Tuzla și a trimis nava 
Artemis, potrivit unei postări pe 
Facebook a Agenţiei.

Fiind considerată un pericol 
pentru siguranţa navigaţiei, am-
barcaţiunea a fost remorcată de 
către nava Artemis și adusă în 
port, pentru investigaţii. .

apărare 
Dronă navală, recuperată din apele Mării Negre 

Șase sturioni, 
scăpaţi 
din plasele 
braconierilor 

ELIBERARE. Poliţiştii de frontie-

ră ai Gărzii de Coastă au eliberat săptămâna 

aceasta şase exemplare de sturion desco-

perite în Marea Neagră, în unelte de pescuit 

de tip ohane, puse de indivizi neidentifi caţi 

încă, a informat, vineri, Garda de Coastă. 

Cele şase exemplare de păstrugă au fost 

găsite joi de lucrătorii Serviciului Teritorial al 

Poliţiei de Frontieră Tulcea şi cei ai Grupului 

de Nave Sulina în timpul unei acţiuni de pre-

venire şi combatere a braconajului piscicol 

pe Marea Neagră, în zona Sacalin, în unelte 

de pescuit de tip ohane, cu o lungime de 

110 metri.  . Ovidiu Amălinei

 SECHESTRU 

PE ACŢIUNILE 

GABRIEL 

RESOURCES 
MĂSURĂ. ANAF a pus 

sechestru asigurător pe acţiunile 

companiei Gabriel Resources la 

Roșia Montană Gold Corporation, 

transmite Economica.net. Firma, 

care trebuie să plătească 9,5 

milioane de euro cheltuieli de 

judecată statului român pentru 

procesul pierdut la Washington, a 

anunţat că nu poate vinde acţiunile 

pe care le deţine în proiectul de la 

Roșia Montană. Pe 29 martie 2024, 

ANAF Alba a pus sechestru pe 

participaţia de 80,6 la sută deţinută 

de Gabriel Resources în fi rma Roșia 

Montană Gold Corporation, potrivit 

datelor verifi cate de Economica.net 

în platforma Termene.ro. Gabriel 

Resources spune că mai are doar 

1,5 milioane de dolari în conturi, 

bani care se vor epuiza până la 

fi nele lunii mai. „Compania se afl ă în 

discuţii cu investitorii existenţi, dar 

și cu alte părţi interesate pentru a 

obţine fonduri suplimentare pentru 

fi nanţarea obiectivelor strategice 

viitoare (care pot include, după 

caz, costurile oricărei proceduri 

potenţiale de anulare) și în scopuri 

generale de capital de lucru”, a 

mai anunţat Gabriel Resources.  

. Ovidiu Amălinei 

Dan Nica, locul 15              
pe lista de candidaţi 
PSD - PNL

Pe lista candidaţilor PSD-PNL 
la alegerile europarlamentare 
2024 se regăsește și gălăţeanul 
Dan Nica, potrivit datelor ofi ci-
ale publicate de Biroul Electoral 
Central. El ar putea să câștige 
al treilea mandat de europarla-
mentar, dat fi ind faptul că, pe 
lista fi nală aprobată de cele două 
partide și depusă la BEC, se afl ă 
pe locul 15, iar PSD și PNL mi-
zează pe adjudecarea a cel puţin  
   19 – 20 de mandate.
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Fermierii pot depune 
cererile de plată 
aferente anului 2024
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fermierii pot depune, în perioada 

4 aprilie - 7 iunie, cererile 

de plată pentru intervenţiile 

aferente sectoarelor vegetal 

şi zootehnic în anul 2024, a 

anunţat, joi, Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA). 

Cererile pot fi  depuse şi în 
acest an prin accesarea aplicaţiei 
IPA-Online din versiunea inter-
net, conform Instrucţiunilor de 
utilizare IPA-Online (accesibile în 
aplicaţie). "Dacă cererea de plată 
cuprinde şi intervenţii în sectorul 
zootehnic, solicitantul se va adre-
sa întâi responsabilului APIA în 
vederea completării declaraţiei 
privind sectorul zootehnic şi ul-

terior va completa cererea pentru 
suprafaţă prin intermediul apli-
caţiei IPA- Online“, precizează 
APIA, într-un comunicat.

Potrivit sursei citate, fermie-
rii vor completa o singură cerere 
de plată, chiar dacă se utilizează 
suprafeţe de teren în diferite loca-
lităţi sau judeţe. Astfel, persoana 
fi zică, pe de-o parte, şi persoana 
fi zică autorizată/ întreprinderea 
familială/ întreprinderea indi-
viduală, pe de altă parte, având 
acelaşi titular, depun o singură 
cerere de plată. 

După data-limită de depunere 
a cererii de plată, fermierii tre-
buie să notifi ce în scris APIA cu 
privire la orice modifi care a date-
lor declarate în cererea de plată 
şi în documentele doveditoare, 
în termen de 15 zile de la data 
modifi cării. 

APIA precizează că fermie-
rii care nu desfăşoară activitate 
agricolă nu sunt eligibili la pla-
tă pentru suprafeţele/ animalele 
neconforme.

 "Fermierii şi alţi benefi ciari 
care primesc plăţi directe sau plăţi 
anuale prin intervenţii sub formă 
de plăţi directe şi intervenţii pen-
tru dezvoltare rurală, fi nanţate 
din fonduri europene trebuie să 
respecte normele privind condiţi-
onalitatea pe întreaga exploataţie 
agricolă (inclusiv pe cele neeligi-
bile şi pe cele care nu mai sunt 
folosite în scopul producţiei) şi pe 
tot parcursul anului de cerere“, se 
mai arată în comunicat. 

De asemenea, documentele 
care fac dovada că terenul agricol 
se afl ă la dispoziţia fermierului 
trebuie să fi e valabile la data de-
punerii cererii. 

Responsabilitatea privind le-
ga litatea şi valabilitatea docu-
mentelor aparţine fermierului şi/
sau autorităţii care a emis/atestat 
aceste documente, după caz. 

Reprezentanţii APIA preci-
zează că fermierii pot semna 
cererile folosind şi semnătura 
electronică. "În această situaţie, 
este necesar să se anunţe (prin 
mesaj telefonic sau prin e-mail) 
funcţionarul desemnat să gesti-
oneze cererea despre faptul că se 
doreşte să se semneze electronic. 
Semnătura electronică aplicată 
pe cererea de plată trebuie des-
cărcată din aplicaţia IPA-Online 
la data depunerii. Angajamente-
le şi declaraţiile, parte a cererii 
de plată, se vor semna, de aseme-
nea, electronic la aceeaşi dată“, 
se mai arată în comunicatul 
APIA. .

SUBVENŢII PENTRU AGRICULTURĂ  .  APIA

 RATA ŞOMAJULUI 

A SCĂZUT                    

LA 5,6 LA SUTĂ
INS. Rata şomajului în formă 

ajustată sezonier a scăzut uşor, 

la 5,6 la sută, în luna februarie a 

acestui an, comparativ cu luna 

precedentă, însă rata şomajului în 

rândul tinerilor (15-24 ani) continuă 

să aibă un nivel ridicat, de 22,1 

la sută, potrivit datelor transmise 

de Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Rata şomajului la bărbaţi 

a fost cu 0,8 puncte procentuale 

mai mare decât la femei, valorile 

respective fi ind 6 la sută în cazul 

persoanelor de sex masculin şi 5,2 

la sută în cazul celor de sex feminin. 

Numărul şomerilor (în vârstă de 15-

74 ani) estimat pentru luna februarie 

a anului 2024 a fost de 466.400 

de persoane, în scădere faţă de 

ianuarie (472.000 de persoane), însă 

în creştere faţă de aceeaşi perioadă 

a anului precedent (444.900 de 

persoane). Pentru persoanele 

adulte (25-74 ani), rata şomajului a 

fost estimată la 4,5 la sută pentru 

luna februarie 2024 (4,2 la sută în 

cazul femeilor şi 4,7 la sută în cazul 

bărbaţilor). Numărul şomerilor în 

vârstă de 25-74 ani reprezenta 

74,4 la sută din numărul total al 

şomerilor estimat pentru luna 

februarie 2024.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Crescătorii de porci de re-
producţie din rasele Bazna şi/
sau Mangaliţa vor primi, pentru 
anul 2024, un sprijin fi nanciar de 
2.000 de lei pe scroafă pe an, o ho-
tărâre în acest sens fi ind aprobată 
în ultima ședinţă de Guvern. 

Potrivit unui comunicat al 
Ministerului Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale (MADR), actul nor-
mativ are în vedere Programul de 

susţinere a crescătorilor de porci 
de reproducţie din rasele Bazna 
şi/sau Mangaliţa, în vederea creş-
terii numărului de animale de 
reproducţie deţinute şi sporirea 
numărului de produşi valorifi -
caţi de la acestea. 

Valoarea totală maximă a 
schemei de ajutor de minimis este 
de un milion de lei şi se asigură 
din bugetul aprobat Ministerului 
Agriculturii pe anul 2024. 

"Facem precizarea că valoarea 
sprijinului a crescut faţă de anul 

2023, de la 1.200 lei/ scroafă/ an, 
la 2.000 lei/scroafă/an“, se arată 
în comunicat. 

Cuantumul total al schemelor 
de ajutor de minimis care se acor-
dă unei întreprinderi/întreprin-
deri unice nu poate depăşi 20.000 
euro pe durata a trei exerciţii fi -
nanciare, în cursul exerciţiului 
fi nanciar actual, respectiv anul 
depunerii cererii şi în cele două 
exerciţii fi nanciare precedente. 

Benefi ciarii schemei de ajutor 
de minimis pot fi , cu respectarea 

condiţiilor din program, crescă-
torii de porci de reproducţie din 
rasele Bazna şi/sau Mangaliţa, 
respectiv: producătorii agricoli 
PFA, II şi IF, producătorii agricoli 
societăţi agricole şi producătorii 
agricoli persoane juridice. 

Cererile de înscriere în pro-
gram se depun la Direcţiile 
pentru Agricultură Judeţene, 
începând cu ziua următoare in-
trării în vigoare a hotărârii de 
Guvern, până la 30 iunie 2024, 
inclusiv. .

reproducţie
Susţinere pentru crescătorii de porci Bazna și Mangaliţa

Creștere 
a fondurilor 
de pensii 
private

ASF. Fondurile de pensii private din 

România au cumulat active în cuantum 

de 131,5 miliarde de lei la fi nalul lunii 

decembrie 2023, în creştere cu 31,4 la 

sută comparativ cu sfârşitul anului an-

terior, potrivit Raportului Autorităţii de 

Supraveghere Financiară (ASF) privind 

evoluţia sistemului de pensii private în 

2023. Astfel, fondurile de pensii ad-

ministrate privat (Pilonul II) au cumulat 

active de 126,7 miliarde de lei, iar 

fondurile de pensii facultative (Pilonul 

III) au cumulat active în valoare de 4,75 

miliarde de lei.  . Ovidiu Amălinei
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competiţii
La Galaţi, Festivalul micilor karateka

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 KARATE.  Sâmbătă și dumi-
nică, cei mai mici practicanţi ai 
karatelor își dau întâlnire la Ga-
laţi, în cea mai importantă com-
petiţie – Campionatul Naţional 
de karate tradiţional. Timp de 
două zile, Patinoarul ”Dunărea” 
se va transforma într-un spaţiu 
de desfășurare a unui adevărat 
festival pentru 600 de copii din 
întreaga ţară. Aceștia vor lupta cu 
ardoarea specifi că vârstei lor (6-13 
ani), la categoriile copii I, II, III și 
IV. Competiţia este organizată de 
FR Karate Tradiţional (președinte 
gălăţeanul Nicolae Mărăndici) și 
CSM Galaţi. Între concurenţi se 
vor afl a și circa 80 de sportivi de la 
cluburile gălăţene: Meikyo, Kodo 

și CSM, dar și unul mai tânăr – 
Clubul Tayko Tecuci. 

 Festivitatea de deschidere are 
loc sâmbătă, ora 11,00, după care 
vor continua întrecerile până spre 
orele serii. Duminică, reuniunea 
va debuta încă de la ora 09,00 și se 
va încheia în jurul orei 17,00. 

  FOTBAL.  Cele două echipe 
din Liga a III-a vor susţine meciul 
etapei a doua din play-off într-un 
derbi gălăţean. Întâlnirea Uni-

rea Braniștea – Sporting Liești se 
joacă la Braniștea, sâmbătă, de 
la ora 17,00 și va fi  arbitrată de 
Valentin Naidin (Alexandria). Un 
meci al orgoliilor, deși pare a fi  
unul fără o miză deosebită, cele 
două formaţii îndeplinindu-și 
deja obiectivele prin califi carea 
în play-off. Dar, totuși, punctele 
au importanţa lor. 

  Campionatul Judeţean.  
Echipele gălăţene vor juca du-
minică, Liga a IV-a (ora 12,00), 
cu derbiul Alegria Matca (locul 
2) și Voinţa Cudalbi (locul 1), iar 
în completare, Gloria Ivești – Co-
vurluiul Tg. Bujor, Șoimii Foltești 
– Siretul Cosmești, Victoria Inde-
pendenţa – Muncitorul Ghidi-
geni, Lascăr Schela – Progresul 
Munteni, Viitorul Umbrărești – 
Agrostar Tulucești, iar Avântul 

Drăgănești stă. În deschidere 
joacă echipele de juniori. 

În Liga a V-a se joacă tot du-
minică, dar de la ora 11,00: Vic-
toria Slobozia Conachi – Viitorul 
Frumușiţa, Inter Tudor Vladimi-
rescu – Siretul Piscu, ACS Vână-
tori – Foresta Șendreni (derbiul 
primelor două clasate), Mălina 
Smârdan – Luceafărul Berești, 
Răzeșii Valea Mărului – Voinţa 
Cișmele, Prutul Vlădești – Spor-
ting Galaţi, Viitorul C. Negri – 
Avântul Jorăști și Zorile Griviţa 
– Flacăra Pechea. 

  FEMININ.  Fetele de la SC 
Oţelul vor disputa, duminică 
(ora 11,00), în deplasare, partida 
restanţă din etapa a zecea a ligii 
secunde. Parteneră va fi  echipa 
Colegiului Naţional „Nicu Gane“ 
din Fălticeni. .

Oţelul ne-a mai făcut 
încă o dată fericiţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană a reușit să 

ne ţină cu sufl etul la gură, joi 

seară, în sferturile de fi nală ale 

”Cupei României”, cu o victorie 

de răsunet, cu CSU Craiova, scor 

1-0 (după prelungiri).  

 Oţelul a demonstrat încă o 
dată că întreaga comunitate gă-
lăţeană are motive de mândrie 
când vine vorba de fotbal. În 
sferturile ”Cupei României”, pe 
terenul celor de la CSU Craiova 
(locul 2 în campionat), echipa 
lui Dorinel Munteanu a dominat 
partida ca și cum ar fi  jucat aca-
să. Chiar dacă diferenţa de buget 
este net favorabilă oltenilor, ”vi-
oara întâi” pe teren a fost echipa 
roș-alb-albastră. 

 Califi carea a venit după foarte 
mult suspans și tensiune în sufl e-
tele gălăţenilor care-și priveau de 
la televizor echipa favorită. Jocul 
bun n-a putut fi  concretizat în 
primele 90 de minute, iar după 
0-0 în timpul regulamentar s-a 
trecut la reprizele de prelungiri. 

 Cu pregătirea fi zică bine pusă la 
punct, Oţelul a putut face diferenţa 
încă o dată în faţa unui adversar 
superior doar pe hârtie. Lameira 
(min. 114) a marcat din centrarea 
excelentă a lui Adăscăliţei (fotbalist 
afl at încă din liga a treia la echipă), 
după o fază lucrată ca la carte de 
întregul colectiv din teren. 

 La fi nalul partidei, extrem de 
fericit, antrenorul  Dorinel Mun-
teanu  și-a felicitat echipa pentru 
evoluţia fără eroare.  „Diferen-
ţa s-a făcut pe teren. Jucătorii 
noștri au înţeles foarte bine ce 
au de făcut. Am întâlnit o echipă 
bună, cu jucători valoroși. Astăzi 
am avut mai multe motive de 
bucurie, în primul rând că ne-
am califi cat, apoi jocul echipei, 
respectarea sarcinilor pe care le-
am transmis jucătorilor. Nu este 

ușor să joci cu o echipă care îi 
are pe Ivan, Mitriţă sau Baiaram. 
Nu le-am dat nicio șansă. Cred că 
victoria este meritată, chiar dacă 
am jucat 120 de minute. Am avut 
multe ocazii, în timp ce craiovenii 
au avut foarte puţine. Ne-am cali-
fi cat pe merit. Acum ne gândim la 
jocul cu Dinamo de luni. Preocu-
parea mea este să-și revină băieţii. 
Ne vom recupera foarte bine, dar 
încărcătura fi zică a fost făcută la 
munte, unde băieţii au răspuns 
foarte bine  ” , a spus Munti. 

  Doi pași până la trofeu 
 Califi carea în semifi nalele 

”Cupei României” o plasează 
acum pe Oţelul ca fi ind una din-
tre favorite la câștigarea trofeu-
lui, chiar dacă este o echipă care 
acum două sezoane pornea pro-
iectul lui Dorinel Munteanu toc-
mai din întunecata ligă a treia. 

 În semifi nale, pe 17 aprilie, se 
va juca Oţelul – ”U” Cluj, la Galaţi, 
într-un singur meci eliminatoriu. 
În cealaltă semifi nală se întâlnesc 
Corvinul – FC Voluntari, de unde 
s-ar alege adversarul din fi nală. 
Ultimul act al ”Cupei României” 
este programat pe 15 mai, data la 
care Oţelul a celebrat în 2011 cel 
mai important trofeu din istoria 
sa: titlul de campioană în Liga 1. 
Finala se va juca la Sibiu, iar dacă 
Oţelul va reuși să se califi ce, ar fi  
pentru a doua oară când și-ar trece 
o astfel de performanţă în palma-
res. Echipa gălăţeană a mai jucat 
în fi nala ”Cupei României” în 2004 
(antrenor Sorin Cârţu), când pier-
dea cu 0 - 2 în faţa lui Dinamo.

 Câștigătoarea Cupei va fi  re-
compensată cu participarea în 
Europa League, a doua cea mai 
importantă competiţie europea-
nă. Următoarea întâlnire a su-
porterilor cu favoriţii este chiar 
luni, 8 aprilie, de la ora 20,30, 
când la Galaţi se va juca Oţelul – 
Dinamo, în faza de play-out din 
Superligă. .

din sportul 
gălăţean
Startul 
rugbiștilor 
de la CSM

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

RUGBY. Se încheie vacanţa 

rugbiștilor, duminică având loc 

startul în noua ediţie a eșalonului 

secund – Divizia Naţională de 

seniori cu RC Gura Humorului. 

În prima etapă, echipa gălăţeană 

a CS Municipal va juca pe teren 

propriu. ”Va fi  o competiţie difi cilă, 

întrucât între echipe nu mai este o 

mare diferenţă de valoare. Faţă de 

sezonul trecut au avut loc schimbări 

la nivelul lotului de jucători și am 

speranţa că jucătorii nou-veniţi vor 

aduce un plus de valoare în sezonul 

competiţional care începe. Ne 

dorim să terminăm această ediţie 

pe podium”, ne-a declarat antreno-

rul Marius Secuianu. Întâlnirea are 

loc sâmbătă, ora 11,00, la Stadionul 

”Municipal”.

HANDBAL. România a 

câștigat în Bosnia Herţegovina, 

37-16, în preliminariile Campiona-

tului European de handbal feminin 

- EURO 2024, după o partidă 

aproape perfectă făcută de elevele 

lui Florentin Pera. Printre marca-

toarele echipei noastre s-a afl at 

și gălăţeancă Elena Dache Roșu, 

acum la Măgura Cisnădie.

VOLEI. Echipa de cadete a 

CS Şcolar s-a califi cat pentru turne-

ul semifi nal de volei (Under 17). 

Turneul se va desfășura în perioada 

19-21 aprilie.

ATLETISM. Rezultate 

obţinute de către sportivii CSS Te-

cuci la etapa fi nală a Campionatului 

Naţional de atletism (Under 14) de 

la București. În fi nala probei de aler-

gare 60 m, garduri, Rareș Valentin 

Chiș a sosit al doilea cucerind me-

dalia de argint, iar Denis Sebastian 

Matei a terminat pe poziţia a șasea. 

Concomitent, Iulian Romanov și 

Florin Costache au realizat recor-

duri personale în proba de aruncare 

a discului la juniori (Under 16). .

CE SEARĂ MINUNATĂ, ÎN ”CUPA ROMÂNIEI”! . FOTBAL
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Se știe că „revelionul” vine 
în limba română din francezul 
„Réveillon” ( réveil - cu sensul de 
„trezire”, împreună cu „on”, ar fi , 
petrecăreţ vorbind, ceva în genul 
„hai să ne mai trezim și noi, fără 
să mai dormim”!, sic, doar sărbă-
torind!), iar cea mai nouă monta-
re a Teatrului Din Buzunar din 
Galaţi mobilizează cu voie bună, 
haz, dar și subtilă meditaţie spec-
tatorii care, ca de obicei, umplu 
până la refuz mica sală din sediul 
Casei de Cultură a Sindicatelor.

 Este vorba de o adaptare după 
Pauline Daumale, poate mai pu-
ţin cunoscută, în ultimul timp, 
chiar și de către francofi li, născu-
tă în Algeria în anii 1950, și care 
avea să se trezească propulsată la 
rangul de celebritate pariziană a 
anilor 1980, bucurându-se de o ca-
rieră teatrală impresionantă, atât 
ca actriţă, cât și ca dramaturg. În 
original, textul s-a intitulat „Bon-
ne Année toi-même!” („La mulţi 
ani, ţie însuţi!”), existând chiar 
și o adaptare pentru televiziune 
(din 1994) în care rolul Hortense 
este interpretat chiar de către Pa-
uline Daumale!

 În spectacolul regizat de Sorin 
Misirianţu, inspirat și dezinvolt, 
ca întotdeauna, la Galaţi, Hortense 
este tot un oaspete, Ramona Gîn-
gă, de la Teatrul „Maria Filotti” 

din Brăila (neapărat să mergeţi 
să o vedeţi și în „Scene din viaţa 
Mariei Filotti”, recenta premieră 
din teatrul și orașul vecin!), care 
intră deplin în rolul unei doamne 
bine, din aristocraţia ori burghe-
zia mare sau mijlocie a Parisului 
(da, acţiunea este într-o noapte de 
An Nou în capitala Franţei, iar nu 
în capitala Italiei, Roma eternă!), 
care își plănuiește să petreacă 
noaptea dintre ani cu presupu-
sul logodnic, din lumea bună, 
a diplomaţiei franceze, care i-a 
sugerat să facă nunta, cândva, 
la umbra Catedralei Sf Petru. 
Dar, fi ind vorba de… teatru, în-
cep loviturile de teatru, în Ajun 
instalaţia sanitară a Hortensei 
leșinând sau dedându-se la acte 
de terorism casnic, fi ind chemat 
cavalerul vremurilor noastre, un 
instalator mai mult decât nece-
sar oricui, care se dovedește a fi  
Doamna… Alex. În rolul ei/lui, 
cât p-aci să nu o mai recunoști, 
Isabela Oancea, și acest personaj 
având ceva probleme sentimen-
tale cu soţul! Bărbaţii nu-și vor 
face cunoscută prezenţa pe sce-
nă, dar vor fi  destul de activi la te-
lefon, pe această cale venind noi 
răsturnări de situaţie. Desigur, 
dacă nu luăm în considerare „ro-
lul bărbătesc” jucat când macho, 
când sentimental… neutru (asta 

când coniacul „de la mama  lui” 
și șampania la fel de adevărată nu 
dau… aripi!) de către Isabela Oan-
cea. Totul fi ind în capitala gur-
manzilor, veţi degusta și celebra 
salata de boeuf, fi ind martori și 
la cea mai rapidă consumare a 
unui castronaș de caviar! Atenţie, 
să nu rostiţi cuvântul „doctore”! 
Deoarece nu știm dacă mai apu-
caţi să întrebaţi: Ce se întâmplă, 
Dragă Doctore… Instalator!?

 Bref, amor și teatru franţu-
zesc, în cheie bulevardieră: ga-
rantăm că se râde ori măcar se 
surâde aproape la orice replică! 
Da, (ei, nici) chiar așa! Ultimul 
cuvânt, nu este  s…boiler , îl va 

avea Instalaţia!!! Care ne va spu-
ne tuturor: la multe ţevi, la mulţi 
ani, la multă iubire!

 Respectându-se mottoul 
Comédie(i)-Française (instituţia 
la propriu!) care este, în latină, 
„Simul et singulis” (care poate fi  
tradus ca „Fiţi împreună și rămâ-
neţi voi înșivă”)! . Adi-George 

Secară, foto Cornel Gingărașu

N.R. Spectacolul se va juca pe 7 
aprilie, ora 19,00, la Teatrul din Bu-
zunar (Casa de Cultură a Sindicate-
lor, etaj 1, intrare Nord/dinspre Hotel 
Sofin). Bilete pe https://eventbook.ro/
theater/bilete-nunta-la-roma şi la 
casieria cinematografului Ioan Ma-
nole. .

teatru
Să ne revelionim cât mai mult!

Trafic rutier îngreunat 
pe strada Brăilei şi trolee 
înlocuite cu autobuze
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Accident de teren de aproape 

900.000 de lei, pe strada Brăilei. 

Se caută urgent constructori”, 

anunţam în ediţia din 7 martie 

2024. Ei bine, Primăria a găsit 

constructori și anunţă începerea 

lucrărilor care vor da peste cap 

trafi cul rutier.  

În perioada 6 aprilie – 10 mai 
2024, pe strada Brăilei, tronso-
nul cuprins între latura vestică a 
blocului B3 din cartierul Ţiglina 
II și Colegiul Naţional „Costache 
Negri“ (zona Orange), pe sensul 
de mers către Inelul de Rocadă, 
pe banda unu și doi, se vor face 
lucrări de remediere a accidentu-
lui de teren de pe carosabil (tasări 
accentuate). În intervalul menţio-
nat, trafi cul rutier se va desfășura 
îngreunat, pe banda trei a tronso-
nului de stradă afectat de lucrări. 

Rute ocolitoare recomandate: 
Direcţia est – vest 
- varianta 1: strada Brăilei – 

bulevardul George Coșbuc – stra-
da Mihail Kogălniceanu – strada 
Constructorilor/strada Gheorghe 
Doja; 

- varianta 2: strada Brăilei – 
Regiment 11 Siret – bulevardul 
Marea Unire;

 - varianta 3: strada Brăilei – 
Regiment 11 Siret (ieșire în zona 
Cinema VIP) – strada Brăilei; 

Direcţia sud – nord: strada 

Regiment 11 Siret – bulevardul 
George Coșbuc – strada Mihail 
Kogălniceanu – strada Construc-
torilor/strada Gheorghe Doja; 

Direcţia nord – sud
 - varianta 1: bulevardul Geor-

ge Coșbuc – strada Regiment 11 

Siret – bulevardul Marea Unire; 
- varianta 2: bulevardul Geor-

ge Coșbuc – strada Regiment 11 
Siret (ieșire în zona Cinema VIP) 
– strada Brăilei. 

„În zilele de sâmbătă și du-
minică, 6 și 7 aprilie, traseul de 
troleibuz 102 va fi  asigurat de au-
tobuze, iar pe întreaga perioadă a 
lucrărilor, mijloacele de transport 
în comun ar putea avea întârzieri 
faţă de grafi cul anunţat.

 Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, recomandăm 
ferm folosirea rutelor ocolitoare 
și atragem atenţia că, atât con-
ducătorii auto, cât și pietonii, au 
obligaţia de a respecta semnali-
zarea rutieră instituită pe dura-
ta executării lucrărilor, mutarea/
deteriorarea mijloacelor de deli-
mitare a zonelor de lucru (gar-
duri, balize etc.), a dispozitivelor 
de semnalizare rutieră în gene-
ral fi ind sancţionată conform 
legii. Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor”, 
transmite Primăria Galaţi. 

Lucrările vor fi  executate de 
fi rma Rovis Lider SRL, iar valoa-
rea contractului este de 893.426 
de lei fără TVA. .

REMEDIEREA UNUI ACCIDENT DE TEREN  .  LUCRĂRI

TRAVERSĂRILE 

CU BACUL, 

SUSPENDATE 

TIMP DE OPT 

ORET
INFORMARE. Luni, 8 

aprilie, traversarea Dunării cu bacul 

pe la Galaţi nu va fi  posibilă timp 

de aproape opt ore. „Pe data de 

08.04.2024, începând cu ora 8,00, 

se efectuează manevrele de mutare 

a pasarelelor pe poziţia «ape mici». 

Operaţiunea va dura până în jurul 

orei 16,00, iar în această perioadă 

traversarea Dunării în punctul de 

trecere Galaţi - I.C. Brătianu se 

suspendă”, a informat conducerea 

Navrom Bac Galaţi.  . Cristinel 

Luca
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Şase avioane militare Şase avioane militare 
ruseşti distruse ruseşti distruse 
într-un atac ucraineanîntr-un atac ucrainean

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina a afi rmat vineri că a 

distrus „cel puţin şase avioane 

militare ruse“ şi a avariat „în 

mod considerabil“ alte opt, în 

cursul unui atac asupra unei 

baze aeriene militare din Rusia, 

relatează AFP şi Reuters, citând 

surse din domeniul apărării şi 

serviciilor de informaţii de la 

Kiev. 

Atacul asupra aerodromului 
Morozovsk în regiunea rusă Ros-
tov (sud), la frontiera cu Ucrai-
na, a fost o "operaţiune specia-
lă“ realizată în comun de către 
Serviciul de Securitate al Ucrai-
nei (SBU) şi armata ucraineană, 
a declarat pentru AFP o sursă 
din cadrul sectorului apărării 
ucrainean. 

Sursa nu a precizat modul 
în care a fost realizată această 
operaţiune, dar Rusia a rapor-
tat mai devreme unul dintre 
cele mai mari atacuri cu dro-
ne ucrainene, care a vizat mai 
multe regiuni, inclusiv Rostov, 
în cursul nopţii trecute şi vineri 
dimineaţă. 

Oraşul Rostov pe Don, centrul 
administrativ al acestei regiuni, 
adăposteşte cartierul general al 
trupelor ruse angajate în războiul 
declanşat de Rusia în Ucraina în 
februarie 2022. 

La baza Morozovsk se afl ă în 
special bombardiere utilizate 
pentru a lovi poziţii ale armatei 
ucrainene şi oraşele situate în 
apropierea liniei frontului, con-
form interlocutorului AFP. Potri-
vit agenţiei de presă Unian, este 
vorba de avioane de luptă Su-27 
şi Su-34. 

"Este o operaţiune specială im-
portantă care va reduce considera-
bil potenţialul de luptă al ruşilor“, 
a declarat sursa citată, adăugând 
ca "în jur de 20“ de soldaţi ruşi au 
fost ucişi sau răniţi în atacul asu-
pra bazei aeriene din Rostov. 

Agenţia rusă de presă RIA No-
vosti a citat anterior Ministerul 
Apărării de la Moscova care a afi r-
mat că apărarea antiaeriană rusă 
a doborât 53 de drone ucrainene 
în cursul nopţii, majoritatea dea-
supra regiunii Rostov. 

De partea cealaltă, Rusia a 
afi rmat vineri că a neutralizat 53 
de drone ucrainene în mai multe 
regiuni, ţinta principală a atacu-
rilor fi ind regiunea Rostov (sud), 
unde se afl ă cartierul general al 
operaţiunilor în Ucraina, trans-
mite AFP. 

„În cursul nopţii şi în dimi-
neaţa de 5 aprilie, mai multe 

tentative ale regimului de la 
Kiev de a comite atacuri teroris-
te cu ajutorul dronelor aeriene 
au fost împiedicate”, a indicat 
Ministerul Apărării într-un 
comunicat. 

În total, au fost doborâte sau 
interceptate 53 de drone, dintre 
care 44 deasupra regiunii Rostov, 
a precizat ministerul. 

Oraşul Rostov-pe-Don, capita-
la regiunii, găzduieşte cartierul 
general al trupelor ruse implica-
te în ofensiva din Ucraina, lan-
sată în februarie 2022. Potrivit 
Ministerului Apărării, atacurile 
cu drone au mai vizat regiunile 
Saratov (1), Kursk (1), Belgorod (1) 
şi Krasnodar (6). 

Ucraina a promis să aducă lup-
tele pe teritoriul Rusiei ca represa-
lii la numeroasele bombardamen-
te ruse, înmulţindu-şi atacurile în 
ultimele săptămâni. .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproximativ 25 la sută din te-
ritoriul Ucrainei este contaminat 
cu mine terestre şi muniţii neex-
plodate, iar zonele care au fost 
eliberate de armata ucraineană 
de sub ocupaţia rusă sunt cele 
în care a fost amplasată cea mai 
mare cantitate de astfel de arme, 
informează vineri EFE. 

"În prezent, un sfert din teri-
toriul Ucrainei este presărat cu 
dispozitive explozive. Despre de-
minare totală se va putea vorbi 
doar după încheierea războiului“, 
a declarat ministrul de Interne 

ucrainean, Ihor Klimenko, într-
un interviu acordat agenţiei loca-
le Interfax. 

Ministrul ucrainean a sublini-
at că este imposibil de prezis de 
cât timp va avea nevoie Ucraina 
pentru a-şi curăţa teritoriul de 
dispozitive explozive în contex-
tul în care invazia declanşată de 
Rusia asupra Ucrainei în urmă 
cu mai bine de doi ani este în 
desfăşurare.

 "Regiunile eliberate (de arma-
ta ucraineană) sunt cele mai dens 
minate. În realitate, măsurile de 
stabilizare efectuate în aceste 
zone au început cu îndepărtarea 
minelor’’, a explicat Klimenko. 

El a detaliat, de asemenea, 
modul în care se desfăşoară pro-
cesul de deminare al ţării, care, 
a spus el, este împărţit în trei 
etape: de luptă, operaţională şi 
umanitară.

"În faza de luptă, militarii 
eliberează teritoriul, înaintând 
pe linia frontului. La nivel ope-
raţional, poliţiştii şi echipele de 
salvare acţionează pentru a pune 
în aplicare măsuri de stabilizare 
în teritoriile eliberate’’, a adăugat 
el. Ultima etapă, deminarea uma-
nitară, presupune deja o curăţare 
profundă şi completă a zonelor te-
restre şi acvatice de dispozitivele 
explozive. .

un sfert din teritoriu
Ucraina, contaminată cu mine și muniţii neexplodate 

Eclipsa 
de soare, 
admirată din 
penitenciar 

NEW YORK. Departamentul Peni-

tenciarelor din New York va permite unui grup 

de şase deţinuţi dintr-o închisoare din nordul 

statului York să urmărească eclipsa solară totală 

din 8 aprilie, aşa cum au solicitat, potrivit EFE. 

Iniţial, autorităţile penitenciare au informat că 

vizitele au fost anulate în toate închisorile din ca-

uza întunericului total care va avea loc din cauza 

eclipsei. Cei şase deţinuţi au apelat la un tribu-

nal federal, susţinând că decizia autorităţilor le 

încalcă dreptul de a participa la un „eveniment 

religios semnifi cativ“. Decizia departamentului 

se va aplica exclusiv celor şase deţinuţi care au 

depus plângerea.  , Ovidiu Amălinei

 ALEGERI 

COMASATE, 

VARIANTA 

BULGĂREASCĂ 
SCRUTIN. Preşedintele 

Bulgariei, Rumen Radev, a anunţat 

vineri că autorităţile de la Sofi a 

vor organiza simultan alegerile 

legislative anticipate şi alegerile 

europene, la data de 9 iunie, 

informează EFE şi BTA. Anunţul 

preşedintelui a venit după ce 

premierul interimar numit la 30 

martie, Dimităr Glavcev, a prezentat 

o listă cu posibili miniştri de cabinet 

care trebuie să conducă ţara până 

la formarea unui nou executiv. 

Radev a declarat că marţi, 9 aprilie, 

va emite trei decrete - unul pentru 

guvernul interimar, unul pentru 

alegerile europene şi altul pentru 

alegerile legislative anticipate 

naţionale. El şi-a exprimat speranţa 

că, în acest fel, participarea la vot 

va fi  mai mare şi statul va putea 

economisi resurse. Convocarea 

alegerilor vine în urma eşecului 

celei de-a treia şi ultime încercări 

de formare a guvernului. Alegerile 

legislative din 9 iunie vor fi  al 

şaselea scrutin în numai trei ani, 

o perioadă de instabilitate din 

cauza blocajelor şi a vetourilor din 

Parlament, după un deceniu în care 

liderul GERB, fostul premier Boris 

Borisov, a dominat politica ţării.  

. Ovidiu Amălinei 

ASALT ASUPRA UNEI BAZE AERIENE  .  RĂZBOI 
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22 de milioane de euro 
pentru un campus 
profesional regional la Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Potrivit unui comunicat remis 

redacţiei, primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, și 

ministrul Educaţiei, Ligia 

Deca, au semnat, pe 4 aprilie, 

contractul pentru realizarea 

campusului de învăţământ dual 

din cadrul consorţiului Regional 

Integrat pentru Învăţământul 

Dual Galaţi. 

 „Este cel mai mare proiect 
educaţional, în valoare de peste 
20 de milioane de euro, care se 
va realiza în Galaţi, cu fonduri 
PNRR. Am convingerea că împre-
ună cu partenerii din acest con-
sorţiu vom reașeza învăţământul 
profesional pe baze noi, conform 
cerinţelor pieţei muncii la acest 
moment”, a declarat, cu respec-
tiva ocazie, Ionuţ Pucheanu, pri-
marul municipiului Galaţi.

 Consorţiul gălăţean este 
format din Primăria munici-
piului Galaţi, ca lider de parte-
neriat, alături de Universitatea 
„Dunărea de Jos” Galaţi, Lice-
ul Tehnologic „Aurel Vlaicu” 
Galaţi, Thecon SRL, IV Future, 
Șantierul Naval Damen Galaţi 
S.A, Grande Dolceria S.R.L., 
Inspectoratul Școlar Judeţean 
Galaţi și Inspectoratul Școlar 
Judeţean Brăila. Scopul princi-
pal al Consorţiului îl constituie 
asigurarea educaţiei și formării 
profesionale iniţiale în sistem 
dual, prin dezvoltarea unui par-
teneriat cu operatorii economici 
selectaţi și cu alţi parteneri rele-
vanţi pentru a adapta educaţia și 
formarea profesională la cerin-
ţele pieţei muncii. 

 Astfel, va fi  construit și dotat 
un campus profesional integrat 
regional pentru învăţământul 
dual din municipiul Galaţi care 
să contribuie la dezvoltarea în-
văţământului profesional. De 
asemenea, se doreşte încurajarea 
absolvenţilor învăţământului 
dual preuniversitar să-şi conti-
nue studiile.

 Campusul profesional va avea 
sediul în municipiul Galaţi, pe 
strada 1 Decembrie 1918, nr. 25 
(Liceul Tehnologic „Aurel Vla-
icu”) și va avea spaţii de cazare 
(un cămin pentru tinerii ce nu lo-
cuiesc în municipiul Galaţi și ur-
mează cursurile de învăţământ 
dual), cantine, baze sportive, săli 
de lectură, bibliotecă, spaţii de 
recreere, spaţii pentru cursuri, 
laboratoare tematice și ateliere 
de lucru.

 Investiţia va cuprinde: 
 -  Cămin elevi - spaţiu de ca-

zare pentru minim 300 de elevi, 

care la unul din etaje urmează 
să aibă o cantină - spaţiu de luat 
masa - cu o capacitate de minim 
100 de persoane;

 - Ansamblu de clădiri 
desfășurate pe orizontală: un am-
fi teatru pentru conferinţe (cu do-
tările aferente bunei desfășurări 
a activităţii didactice);

 - 10 ateliere de lucru (opt 
pentru învăţământ dual preuni-
versitar – Califi cări profesionale 
de nivel 3, 4 și 5 – și 2 pentru în-
văţământ universitar – Califi cări 
profesionale de nivel 6);

 - 10 săli de clasă; o bibliotecă 
care să aibă și o sală de lectură; 
trei săli multifuncţionale, ce pot 
fi  folosite atât ca săli de studiu in-
dividual sau în grupuri mici, cât 
și ca spaţii pentru conferinţe sau 
discuţii informale cu partenerii 
din mediul privat;

 - Trei terenuri de sport mul-
tifuncţionale, la exterior (dotate 
pentru a fi  folosite ca terenuri de 

baschet, volei, tenis, suprafaţa fo-
losită fi ind tartan);

 - Parc/spaţii verzi.
 Prin proiect se propune acor-

darea de burse pe o perioadă de 
trei ani școlari/universitari unui 
număr de 150 elevi și 60 studenţi 
ce provin din medii defavorizate, 
care vor fi  oferite obligatoriu și di-
rect pe toată durata școlarizării, 
totalul burselor propuse fi ind de 
3.600.000 lei. Totodată, investiţia 
va contribui atât la dezvoltarea 
cadrului de formare profesiona-
lă în campus și în întreprinderile 
partenere, cât și la valorifi carea 
în parteneriat a resurselor. Ope-
ratorii economici vor deveni mai 
interesaţi în a fi  conectaţi la proce-
sele de educaţie și formare profe-
sională, contribuind la defi nirea 
inteligentă a noilor competenţe. 
Proiectul are o valoare totală de 
112.106.345 lei și va contribui la 
întărirea legăturii cu mediul eco-
nomic și social. ,

CONTRACT SEMNAT CU MINISTRUL EDUCAŢIEI  .  COMUNITATE

 AUTOMOBIL 

CLUBUL ROMÂN 

A ÎMPLINIT 

120 ANI
ANIVERSARE. Auto-

mobil Clubul Român (ACR) a 

împlinit ieri, 5 aprilie, 120 ani de 

existenţă, fi ind cea mai veche 

structură automobilistică din 

ţară. „Timp de 120 de ani am fost 

alături de membrii noștri și de 

toţi automobiliștii din România. 

Împreună cu oameni pasionaţi, 

am pus bazele mobilităţii și 

motorsportului din ţara noastră 

și am contribuit la pregătirea și 

educarea mai multor generaţii de 

conducători auto. Am fost alături 

de membrii noștri atunci când au 

avut nevoie de noi pe șoselele din 

România sau din Europa, indiferent 

de oră sau anotimp. Am reprezentat 

vocea automobiliștilor și le-am 

apărat interesele atunci când au 

avut nevoie de noi. Am fost alături 

de piloţii, ofi cialii, spectatorii și toţi 

oamenii pasionaţi de motorsport 

și am contribuit la siguranţa și 

dezvoltarea acestora. La mulţi 

ani tuturor automobiliștilor!“, 

menţionează un comunicat al ACR.  

.  David Tudor

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiștii de frontieră din 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea efectuează cercetări în 
privinţa unui cetăţean bulgar, 
care s-a prezentat la controlul de 
frontieră, conducând un autotu-
rism cu numere de înmatriculare 
străine, altele decât cele înscrise 
în certifi catul de înmatriculare al 
autoturismului. Astfel, pe 4 apri-

lie, în jurul orei 22,00, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control necesa-
re trecerii frontierei, un cetăţean 
bulgar care conducea un autotu-
rism, marca BMW, achiziţionat 
din Germania și înmatriculat cu 
numere provizorii de circulaţie. 

 La solicitarea colegilor noștri, 
bărbatul, în vârstă de 40 de ani, 
a prezentat la control, pe lângă 
documentele de călătorie și cer-

tifi catul de înmatriculare al au-
toturismului cu care se deplasa. 
La controlul atent efectuat de că-
tre poliţiștii de frontieră, asupra 
mijlocului de transport, aceștia 
au constatat că există o diferen-
ţă la o cifră, între cele ștanţate 
pe plăcuţele de înmatriculare și 
cele înscrise în certifi catul de 
înmatriculare. 

 Persoana a declarat că nu are 
cunoștinţă despre această situa-
ţie, că nu a verifi cat documentele 

când le-a preluat și că reprezintă 
o greșeală a celor care au realizat 
plăcuţele de înmatriculare.

 În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de punerea în circulaţie sau con-
ducerea pe drumurile publice a 
unui autovehicul cu număr fals 
de înmatriculare sau înregis-
trare, la fi nalizare urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun. .

penal 
Autoturism cu număr fals, în trafi cul internaţional

Elevii 
reprezentanţi 
au donat 
sânge

IMPLICARE. Luni, 1 aprilie, fără să fi  fost 

vreo păcăleală, membrii Biroului executiv al Consiliu-

lui Judeţean al Elevilor Galaţi împreună cu alţi doritori 

care fac parte din consiliu s-au dus dis-de-dimineaţă 

la Centrul Regional de Transfuzie Galaţi, unde au 

făcut o faptă bună, fi ecare dintre ei donând sânge 

pentru cei care au nevoie urgentă de acest dar al 

vieţii.   ”Ne bucurăm foarte mult că am făcut această 

activitate împreuna cu colegii noștri din Consiliul 

Elevilor. A fost pentru prima dată când am donat 

sânge și pe această cale dorim să încurajăm elevii 

majori din teritoriu să doneze, să ajute oamenii care 

chiar au nevoie”, ne-a transmis președinta Consiliului 

Judeţean al Elevilor, Diana Onosă.  . David Tudor
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-
re decomandate, Micro 17. Tel. 
0730835891. (284032) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 2 came-
re decomandate, mobilat, utilat. 
0747770228. (284045) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 450 mp Sat Costi, 
8500E. Tel. 0755963972. 
(284020) 
 • Vând teren extraviran, 5000 
mp, situat în zona cartier Fileşti 
(traseu maşina 25), platformă 
betonată. Telefon 0723302730, 
0755050026. (284069) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-
strucţii metalice în Galaţi. 
Tel.:0748918883 (283853) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 
Galaţi angajează: sudori elec-
trici, tăietori autogen. Relaţii la 
tel. 0747172775 și 0744606603, 
între orele 8.00 – 16.00. 
(283939) 

 • AEK SECURITY DIVISION 
SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 
OBIECTIVE DIN GALAŢI: ŞEFI 
TURĂ ŞI AGENŢI DE SECURITATE. 
SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 
LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 
BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 
DE PERFORMANŢĂ. TELEFON 
0722.830.216 (283978) 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în condiţii 
avantajoase: ingineri cu expe-
rienţă și tineri absolvenţi, ingi-
neri/ subingineri și tehnicieni 
devize și cantităţi de lucrări, 
maiștri mecanici, electricieni, 
instalatori sanitari, de gaze și 
reţele apă, sudori cu arc elec-
tric și autogen, fi eraribetoniști, 
dulgheri, muncitori necalifi -
caţi. Oferim: salarii atractive, 
tichete de masă, bonusuri, ca-
zare și masă caldă. Relaţii la: 
0744701583 (283988) 

 • Firmă italiană angajează 
muncitori califi caţi şi necali-
fi caţi în construcţii şi excava-
torişti. Tel. 00393477552101, 
00393454387135, 0723485859; 
email: doga.ecoplus@gmail.com 
(284014) 

 DIVERSE  

 • În conformitate cu prevede-

rile Legii Apelor nr.107/1996, 

cu modifi cările și completările 

ulterioare, SC ARCIF AG SRL, 

cu sediul în localitatea Galaţi, 

str. Oţelarilor, nr. 25, bl. D9E, 

Mezanin, judeţul Galaţi, tel./

fax 0236412565, intenţionea-

ză să solicite de la A.N. “Apele 

Romane” – Administraţia 

Bazinală de Apă „Prut 

-Bârlad”, aviz de gospodărire 

a apelor pentru realizarea lu-

crărilor REABILITARE PUNCT 

DE LUCRU ARCIF AG SRL ÎN 

LOCALITATEA TULUCEŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI. Această in-

vestiţie este nouă. Persoanele 

care doresc să obţină infor-

maţii suplimentare cu privire la 

solicitarea avizului de gospo-

dărire a apelor, pot contacta 

solicitantul de aviz la adresa 

menţionată. Persoanele care 

doresc să transmită observa-

ţii, sugestii și recomandări se 

pot adresa solicitantului sau la 

adresa e-mail arcifag@gmail.

com după data de 08.04.2023. 

(284093) 

 • S.C. FLOAREA SALCÂMULUI 

S.R.L. anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

”INVESTIŢIE INIŢIALĂ PENTRU 

DEZVOLTAREA TURISMULUI, 

PRIN ÎNFIINŢARE 

STRUCTURĂ DE CAZARE DE 

TIP HOTEL”, propus a fi  ampla-

sat în str. Anghel Saligny, nr. 

118, identifi cat prin plan de si-

tuaţie, Cv. 18; p.629, 630, 631, 

C.F. 114171. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări -Acordul 

de mediu -Documentaţii pro-

cedura EIA și EA -Memorii 

de prezentare 2023 și la se-

diul titularului S.C. FLOAREA 

SALCÂMULUI S.R.L., strada 

Crinului nr. 12, comuna Liești, 

judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

se e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (284094) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR ŞEF 

ECHIPĂ CONSTRUCTOR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL.0745686276 

(284017) 

 • SC Aserman Ship SRL an-

gajează LĂCĂTUŞI și SUDORI 

ELECTRICI pentru șantierul 

Vard Brăila, la montaj paturi de 

cabluri cu începere imediată. 

Se asigură transport cazare, 

doua mese și salariu în funcţie 

de competenţe. (284027) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284030) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284034) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare şerveţele umede. Tel 

0742156909. (284036) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori și zidari. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756 458 101 (284078) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori, Lăcătuș meca-

nic și strungar. Rel. la tel.: 

0746045589 (284079) 

 • REMATINVEST Galaţi angajea-

ză şoferi- automacaragii, maşi-

nă containere. Salarii motivante, 

fără deplasări nocturne, ore su-

plimentare- dublu. 0733070040, 

0733070160. (284086) 

• SC NEGURA DESIGN SRL 

angajează croitori. Detalii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(892)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă cu experienţă îngrijesc 

bătrân bătrână, în regim intern. 

Relaţii 0731118293. (284046) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • URGENT! Vând 2 locuri veci, 

Cimitir Eternitatea, la intrare, unul 

cu lucrare. 0746854430. (284091) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284013) 

ADUNĂRI 

GENERALE

• În temeiul art.23.9 din Statutul 

Asociaţiei CAR PROFAMILIA 

Galaţi, Consiliul Director convoa-

că Conferinţa de dare de seamă 

a membrilor C.A.R. ce va avea 

loc vineri 19.04.2024, ora 17,00 la 

sala de conferinţă a restaurantului 

Royal din str. Mihai Bravu, nr. 12. 

Se va dezbate și aproba raportul 

anual privind activitatea Consiliului 

Director, al Comisiei de Cenzori, 

execuţia bugetară pe anul 2023, 

repartizarea excedentului pe anul 

2023, Bugetul de venituri și chel-

tuieli pentru anul 2024. Conferinţa 

CAR va fi  legal constituită dacă 

la lucrări participă o majoritate 

simplă din numărul membrilor 

reprezentanţi. În cazul în care la 

prima convocare Conferinţa CAR 

nu este legal constituită, aceas-

ta se reconvoacă pentru data de 

22.04.2024, ora 16,00, la sediul 

CAR din str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 4. (893)

 DECESE  

 • A plecat la ceruri, 

departe de casă, 

buna noastră verişoară 

ADRIANA PORUMBEL. 

Dumnezeu să o ierte şi să o 
aşeze în rândul drepţilor! 

Gina şi Dorel Rusu. (284089) 

 COMEMORĂRI  

 • 19 ani de când doamna 
prof. MANEA ELENA 

are catedra în împărăţia 

cerurilor. Dumnezeu 

să-i lumineze calea! 

Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (284012) 

 • „Zarea şi-a închis pleoapa” 

şi ziua mamei, bunicii şi 

străbunicii noastre, 

Ing. IRIMIA ORTANSA, 

a asfi nţit. De 11 ani fără tine 

nevindecabilă durere trăim. 

Din viaţă ţi-ai făcut CULT şi 

CREZ pentru FAMILIE şi ROST 

frumos vieţii noastre ai dat. 

În universul curat pe care ni l-ai 

lăsat eşti cu noi. Îţi auzim glasul 

blând, iar zâmbetul cald 

ne luminează sufl etul. 

Azi, la CERUL tău cu astre 

luminoase un pios omagiu 

de recunoştinţă şi un adânc 

semn de pietate aducem. 

Cu veneraţie ţie ne închinăm. 

DUMNEZEU SĂ TE AŞEZE 

LÂNGĂ ALEŞII SĂI! (284072) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

53 din 04.09.2001, pe numele 

Petcu Teodosia, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola Ş, parcela 1, rândul 4, locul 

9, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (284088) 

 • Pierdut certifi cat de membru al 

Colegiului Medicilor Dentişti din 

România, nr. 40/30.09.2007, pe 

numele Druţă Ion. Se declară nul. 

(284090) 

Ă Î

angajează 

2 ȘOFERI

RELAŢII LA TELEFON 

07253486720725348672

PRF PVL 000153

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 - 200 lei la zi
 plata la săptămână

PRF MP 000245

MM:  150 - 200 lei la zi

ZILIERI
activitate manipulare marfă

Relaţii la telefon: 

0725.348.672
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6

1826  u Se naşte GUSTAVE 
MOREAU (m. 1898), pictor, gravor, 
desenator francez.
1877  u Teatrul cel Mare din 
Bucureşti primeşte oficial 
denumirea de Teatrul Naţional.
1911  u Se naşte FEODOR FELIX 
KONRAD LYNEN (m. 1979), 
biochimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1964).
1930  u Se naşte ALEXANDRU 
GEORGE (m. 2012), critic, istoric 
literar, prozator, traducător, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Critică, cu alte 
premii.
1941  u Se naşte GHEORGHE 
ZAMFIR, naist, muzician, dirijor.
1965  u A fost lansat, la Cape 
Kennedy, Florida, primul satelit 
comercial din lume, „Earl Bird I“, 
care a devenit operaţional la 28 
iunie, acelaşi an.
1971  u Încetează din viaţă IGOR 
FIODOROVICI STRAVINSKI (n. 
1882), compozitor, pianist, dirijor 
rus, naturalizat francez şi apoi 
american, unul dintre corifeii 
muzicii moderne.
1992  u Încetează din viaţă ISAAC 
ASIMOV (n. 1920), scriitor 
american de origine rusă.
1998  u Încetează din viaţă 
TAMMY WYNETTE (n. 1942), 
cântăreaţă americană de muzică 
country, laureată cu premii 
Grammy, cu premii Country.
2002  u Încetează din viaţă, la 
Metz (Franţa), PETRU DUMITRIU 
(n. 1924), prozator, dramaturg, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii 
naţionale şi franceze.
2004  u La Spitalul „Bagdasar 
Arseni“ din Bucureşti s-au realizat, 
în premieră în România, primele 
implanturi de neurostimulatoare 
pentru terapia bolii Parkinson.
2018  u Încetează din viaţă 
ŞERBAN PAPACOSTEA (n. 
1928), istoric român, membru al 
Academiei Române. 

program TV sâmbătă 6 aprilie
07:30 Români universali (R)

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

02:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Flicka 3

SUA, Familie
13:00 Mişcarea perfectă

SUA, Comedie, Romantic
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

22:15 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:30 Riddick

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:45 Mişcarea perfectă (R)

SUA, Comedie 

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan,
 Ozana Barabancea, 
Mihai Petre şi Aurelian 
Temişan

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 Prin oglinda

Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:35 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

09:15 Cel mai frumos secol                     

al vieţii mele

Italia, Comedie
10:40 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
12:25 Igby

SUA, Comedie
14:05 Jocurile foamei

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:25 Aloha

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Ziua mamei

Marea Britanie, Germania, 
Dramă, Romantic

20:00 Fiţi bărbaţi!

21:30 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
23:15 Dulce răzbunare

Marea Britanie, Crimă
01:05 Pădurea tăcută

Crimă, Dramă, Istoric
02:45 Austenland

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Romantic

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Iubirea tânărului Goethe

Germania, Dramă, 
Romantic

22:00 Numele trandafi rului

Italia, Germania, Dramă
00:00 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:40 Iubirea tânărului Goethe 

(R)

Germania, Dramă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va fi  în 

mare parte înnorat. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 24°C sâmbătă și la 20°C duminică. 

Minimele nocturne sunt estimate la 12°C 

sâmbătă și 10°C duminică. Există 12-7% șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge viteze cuprinse 

între 8 și 21 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va avea valori 

cuprinse între  53 și 57 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:40 am

apune

57:42 pm

meteo 6 - 7 aprilie România & Europa 

Timişoara

25 1111

Cluj

20  99

Bucureşti

24 1212

Galaţi

24 1212

Constanţa

20 1313

Braşov

18  88

Londra

21 1212

Paris

28 1414

Madrid

26 1414
Roma

24  88

Chişinău

23 1111

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugu-
rarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (co- u

muna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul princi-
pal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (pro-
gram: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul cen-
tral şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; dumini-
că: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural



14 6 - 7 APR 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina NADOLEANU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

198 CM

270 CM

292 CM

- 2 cm

0 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

291 CM

229 CM

185 CM

- 2 cm

- 1 cm

- 1 cm

1614  u Încetează din viaţă EL 
GRECO (n. 1541), pictor spaniol 
de origine greacă.
1889  u Se naşte GABRIELA 
MISTRAL (m. 1957), scriitoare 
chiliană, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1953).
1890  u Se naşte, la Galaţi, 
ADELA LEONIDA PAUL (m. 
1928), medic, primul specialist 
român care a utilizat curentul 

electric în tratamentul 
cataractei.
1927  u A fost efectuată, cu succes, 
în Statele Unite ale Americii, 
prima transmisie televizată la 
mare distanţă.
1931 u Se naşte AMZA PELLEA 
(m. 1983), actor, vedetă de 
prim-plan a teatrului şi filmului 
românesc, laureat cu premii ACIN.
1938  u Se naşte GHEORGHE I. 
ANGHEL, pictor, pedagog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Marele Premiu al UAP. De 
la vârsta de un an, a locuit la 
Galaţi, unde a debutat, în 1968, 
cu o expoziţie deschisă în foaierul 
Teatrului Dramatic.
1939 u Se naşte FRANCIS FORD 
COPPOLA, regizor american, 
producător de filme, laureat cu 

premii Oscar, cu alte premii.
1943  u Se naşte MIRCEA 
DANELIUC, regizor, scenarist, 
scriitor, laureat cu premii ACIN/
UCIN.
1947  u Încetează din viaţă HENRY 
FORD (n. 1863), industriaş 
american, fondator al industriei 
americane de automobile.
1958  u Se naşte, la Galaţi, 
FLORIAN DORU CRIHANĂ, artist 
caricaturist, pictor, laureat cu 
numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.
1981  u Se inaugurează, la Galaţi, 
Spitalul Regional CFR, cu o 
capacitate de 120 de locuri.
2013  u Încetează din viaţă 
MIRCEA IONESCU (n. 1938, la Tg. 
Bujor, judeţul Galaţi), prozator, 
ziarist, publicist, editor. 

cronologieonoollllllooogggie

aprilie

7

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Orice nouă poveste romantică va 

fi  o experienţă tumultoasă și vă va 

schimba viaţa.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Discreţia este foarte importantă. 

acum. Este posibil să aveţi motive 

să păstraţi o relaţie secretă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o perioadă favorabilă pentru 

colaborare, deoarece calităţile 

empatice sunt sporite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  înţelept să vă păstraţi calmul 

și să evitaţi confruntările.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi fi  preocupaţi de schimbul 

de idei legate de familie, 

securitate personală și fi nanţe 

comune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Relaţiile personale strânse, dar și 

cele de afaceri sunt evidenţiate 

acum.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să găsiţi pe cineva 

de care să vă îndrăgostiţi în 

detrimentul intereselor personale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dorinţele și sentimentele pe 

care le experimentaţi vor lucra 

împreună în același scop acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Când vine vorba de carieră, 

prezentările sau interacţiunea cu 

publicul au mai multe șanse de 

succes.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cel mai probabil, vă veţi da seama 

că multe dintre problemele dvs. 

sunt cauzate de alţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi nevoie să experimentaţi 

prietenia sau iubirea la un nivel 

mai profund.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar trebui să vă concentraţi mai 

mult pe chestiuni care vă impun 

să fi ţi echilibraţi.

horoscop
6 - 7 aprilie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 6 APRILIE 

 BĂTRÂNUL ŞI ARMA
AXN. ora 21,00, comedie, crimă, dramă, 2018, SUA

  Cu: Elisabeth Moss, Robert Redford, John David Washington,  u

Danny Glover, Casey Affl eck, Sissy Spacek 

Filmul „ The Old Man and the Gun“ este inspirat din fapte reale şi relatează 
povestea lui Forrest Tucker (Robert Redford), care, la 70 de ani, a reuşit să 
evadeze din închisoarea San Quentin din California şi a comis o serie lungă de 
jafuri, uluind autorităţile americane. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Junii Sibiului 80 23:00 

Garantat 100%

23:55 Fata cu cartea (R)

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
02:35 Sport (R)

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Şcoala lui Madeline

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Seara mamelor

SUA, Comedie
16:00 Masca

SUA, Comedie, Fantastic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:45 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Masca (R)

SUA, Comedie,                    
Fantastic

03:30 Seara mamelor (R)

SUA, Comedie
05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Aşteptându-i pe barbari

Italia, SUA, Dramă
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 A Doua Sansa

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Prizoniera destinului

08:00 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
09:40 Boss Baby:                                         

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
11:30 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
12:55 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
14:15 Daneza

coprod., Biografic
16:10 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

18:20 The Boss Baby:                       

Cine-i şef acasă?

SUA, Comedie
20:00 Boss Baby:                           

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
21:50 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie
00:05 Zack Snyder -                           

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri 
Fantastic, SF

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie, 
Muzical

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Un surâs în plină vară

Romania, Comedie
22:00 Conspiraţie la Cairo

Suedia, Franta, Finlanda, 
Danemarca, Dramă, 
Thriller

00:25 Muzica timpului tău

01:25 Cursa prin istorie (R)

02:20 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 7 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 aprilie

 V.L.u
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reţeta zilei
Pastă de peşte

INGREDIENTE. 300 g hering, 1 ceapă, 

100 g unt, zeama de la o lămâie, piper şi sare după 

gust.

PREPARARE. Peştele se curăţă de 

intestine, se înlătură căpăţâna şi se spală. Se taie în 

bucăţele micuţe. Într-o tigaie topim untul, adăugăm 

peştele, iar peste un minut şi ceapa. Se amestecă 

şi se lasă pe foc cca 10 min. Compoziţia obţinută 

se lasă câteva momente să se răcească, apoi se 

pune într-un blender împreună cu zeama de lămâie 

şi mixăm. După ce obţinem o pastă omogenă, se 

adaugă sare şi piper după gust. Se serveşte la 

obţinerea de aperitive. Poftă bună! . R.C.

> Bârfă. „Ți se pare că 
Zanni e prea puțin bărbat 
pentru Ana Porgras?”/ „Nu, mi 
se pare că Ana Porgras e prea 
puțin femeie pentru Zanni”, 
mi-a fost dat să aud urechilor 
„La Măruță”, emitenții celor 
două afi rmații fi ind Cristi 
Mitrea și Sebastian Chitoșcă. 
„Pardon?!”, mi s-a răsculat de-
odată spiritul. Ana Porgras are 
un uimitor palmares sportiv 
în spate, ceea ce despre Zanni 
nu se poate spune. Cât despre 
fi zicul lui, să mă scuzați, dar 
nu-i vreun Goliat... Revenind 
la problema de bază, cred că 
Zanni și Porgras vor ajunge la 
pensie, iar presa tot va încerca 
să însăileze o relație amoroasă 
între ei. Firește, gura lumii 
slobodă numai pământul o 
astupă. Dar m-am enervat din 
nou ascultându-l pe Chitoșcă 
emițând judecăți la adresa 
fostei gimnaste: „Este foarte 
inteligentă. Nu cred că l-a 
plăcut niciodată pe Zanni ca 
bărbat. Doar s-a folosit de el. O 
chestie de psihologie în a avansa 
în concurs. Eu cred că ea se 
folosește de Zanni, dar, evident, 
nici lui nu-i strică un vot în 
plus”. Ce mai sportivitate, ce 
mai bărbăție! Fie și la „Survivor 
România”, unde pare mai 
solicitant să supraviețuiești 
intrigilor, bârfelor și răutăților 
decât junglei și probelor 
sportive. Noroc că a schimbat 
subiectul Cătălin Măruță, 
dând citire mesajului unei 
telespectatoare: „Mai puteți 
dormi de grija altora? Ați 
transformat emisiunea din 
divertisment în bârfă continuă”. 
Prin urmare, s-a trecut la alt 
subiect: demonstrația de dans 
din fund a Alexandrei Duli.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 4 8 1 5 3 6 2 7

7 3 6 8 2 9 4 5 1

5 1 2 4 7 6 9 8 3

3 6 1 7 9 8 2 4 5

2 7 5 6 4 1 3 9 8
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ÎNSĂILĂRI: u  : MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, 
R, ARAB,CEP, OR, ILARI, A, 
FAS, ODA, SR, OCOL, URATA, 
ALTEORI, IB, NOITA, TARI, ERE, 
CRENEL.
ARITMOGRIF: u GHEORGHE 
GURĂU.
FUGA VOCALELOR: u R, B, S, 
P, S, STAB, CALABALACURI, RE, 
TONALITATE, CAL, RACITURI, 
ANTICI, CAT, TITA, TIP, T, VITAL, 
CATREN, A, TA, USA, AE, URSA, 
HORNAR, ICNETE, P, RIFT, 
STATE, NUT.

ÎNCRUCIŞARE: u SCOLARITA, 
TEMERITATE, IR, GITAN, C, 
MEGA, M, TEO, U, ATA, NINS, 
LUTURI, NO, ALARMAT, TS, TI, 
IATAC, T, OTIC, ATATA, RATAT, 
AVAR.
LA GREU: u COBILITA, E, 
OBIDIT, RIT, MOL, TAPINA, 
APENA, ACEL, ROTI, ATELA, 
NC, TOVAL, T, I, AERA, IO, 
COCLIRE, RA, PRE, ISLAZ, STI, 
METISI.
RECONSTITUIRE: u MIRABELA 
DAUER; MULŢUMESC IUBITĂ 
MAMĂ, FOTOLIUL DIN ODAIE.

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  MERITE, 
UBC, EROTOMANIE, NETOT, 
USOR, ITI, AFRICA, TI, PLOI, AT, 
ECOSISTEM, IRITA, APA, O, ANA, 
AC, L, COSITOR, PE, ARECI, CRIS.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u C, P, 
T, SOL, C, P, CAMATARI, ECONOM, 
RADERE, PIANE, I, DACA, AGAR, 
STATE, MARINAVOICA, AL, 
TIR, NALE, TA, AR, BAUT, ARA, 
TARAN, CALARE, ERE, BABE, RE, 
ACE, CRESTAT.

remember
Evelyn Greer (1904-1996)

Actrița Eileen Evelyn Greer 
Garson s-a născut pe 29 septem-
brie 1904, în Manor Park, Essex, 
Anglia. A studiat franceza și li-
teratura secolului al XVIII-lea 
la King’s College în Londra și, 
ulterior, la Universitatea Greno-
ble din Franța, intenționând să 
devină profesoară. În schimb, 
aceasta a început să lucreze 
într-o companie de publicitate 
și să apară ocazional în micile 
producții de acest gen.

A debutat pe scenă în ianu-
arie 1932 la Birmingham Re-
pertory Theatre. A apărut și 
la televizor, în reproducerile 
de jumătate de oră pe piesele 
lui Shakespeare produse de 
BBC. Astfel, în 1937 Greer a 
semnat un contract cu MGM. 
Debutul ei pe marile ecrane a 
avut loc abia în 1939 cu „Adio, 
domnule Chips!“, primind o 
nominalizare la Oscar. Filmul 
a adus-o în atenția producăto-

rilor fi lmului „Mândrie și pre-
judecată“, care a lansat-o pe 
plan mondial.

Greer Garson a mai jucat în 
fi lmele „When Ladies Meet“, 
„Blossoms in the Dust“, „Mrs. 
Miniver“, „Madame Curie“, 
„Doamna Parkington“, „The 
Valley of Decision“, „Miliona-
rul excentric“.

S-a stins din viață pe 6 
aprilie 1996, la Dallas, Texas. 
. R.C. (diferite surse)

Hans Richter, 
membru 
al mişcării Dada

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Hans Richter, artist grafi c și producă-
tor de fi lm, s-a născut pe 6 aprilie 1888, la 
Berlin. Și-a făcut studiile academice (arhi-
tectură și arte plastice) la Berlin și Weimar. 
Primele contacte cu arta modernă le-a 
avut prin intermediul mișcării Der Blaue 
Reiter („Călărețul albastru”) și al unor re-
viste de gen („Furtuna” și ”Acțiunea”).

Prima lui expoziție a avut loc la Mün-
chen în anul 1916, revista ”Die Aktion” 
dedicându-i o ediție specială. În 1916, a 
participat activ la mișcarea dadaistă, la 
Zürich. În 1917 l-a întâlnit pe suedezul 
Viking Eggeling, un artist plastic și expe-
rimentator de fi lm, împreună cu care a 
realizat fi lmul abstract ”Rhytmus 21”, pe 
care l-au terminat în 1921. În anul 1926 a 
regizat fi lmul ”Filmstudie”, iar un an mai 
târziu, fi lmul „Parcul înainte de prânz”.

În 1940 a emigrat în SUA, ulterior 
devenind cetățean american. A predat, 
începând cu 1942, la Institute of Film 
Techniques la City College din New York 
timp de 15 ani. Între 1944 și 1947 a regizat 
fi lmul suprarealist „Vise care pot fi  cum-
părate cu bani”, ”Chesscetera”, ”Rennsym-
phonie”, ”8x8: A Chess Sonata”.

În 1957 s-a reîntors la Berlin, iar înce-
pând cu anul 1958 a făcut dese călătorii în 
Europa, împărțindu-și timpul între Asco-

na, Elveția și statul Connecticut din State-
le Unite ale Americii. În această perioadă 
și-a dedicat toată energia picturii, pe care 
o neglijase o perioadă de timp.

A încetat din viață pe 1 februarie 1976, 
la Minusio, lângă Locarno, în Elveția. 
. R.C. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Nu știi tu             
să fi i bărbat... 
la Survivor
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14 30 1 24 22 34

super noroc 240926

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 1.289.971,20 -

II (5/6) REPORT 42.627,60 188.024,40

III (4/6) 83 513,58 -

Fond total de castiguri: 1.520.623,20 

lo joker

plus noroc 827000

29 8 30 38 20 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 149.850,88 1.353.461,63

II (5/5) REPORT 32.400,19 109.056,18

III (4/5+J) 4 8.100,04 -

IV (4/5) 20 810,00 -

V (3/5+J) 46 440,22 -

VI (3/5) 975 54,00 -

VII (2/5+J) 497 48,89 -

VIII (1/5+J) 2.892 26,60 -

Fond total de castiguri: 1.685.269,11 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

2 16 10 4 15 49

noroc 9784763

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 501.505,20 8.281.736,00

II (5/6) 9 18.574,26 -

III (4/6) 406 411,74 -

IV (3/6) 7.700 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.847.072,80 
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REDESCHIDEM SEZONUL GRĂDINILOR DE LA PARTER DE BLOC  , CULORI

PRF PVL 000035

SECHESTRU PE 

ACŢIUNILE GABRIEL 

RESOURCES
MĂSURĂ. ANAF a pus sechestru 

asigurător pe acţiunile companiei Gabriel 

Resources la Roșia Montană Gold 

Corporation, transmite Economica.net. 

Firma trebuie să plătească 9,5 milioane de 

euro cheltuieli de judecată statului român 

pentru procesul pierdut la Washington. 

> pag. 06

STARTUL 

RUGBIŞTILOR                  

DE LA CSM GALAŢI
CALENDAR. Se încheie 

vacanţa rugbiștilor, duminică având 

loc startul în noua ediţie a eșalonului 

secund – Divizia Naţională de seniori 

cu RC Gura Humorului. În prima etapă, 

echipa gălăţeană a CS Municipal va 

juca pe teren propriu. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13 sâmbătă

1 - 6 aprilie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2024

PRF PVL 000027

13

Grădina Paştilor, acasă 
la Floricel şi Floricica

P
rimăvara şi-a intrat serios în drepturi, 
prin grădinile pe care gălăţenii le în-
grijesc la parter de bloc explodând 

culorile şi parfumurile cele mai frumoase. 
Lalele, zambile şi narcise se iau la întrecere 
cu pomii încă înfl oriţi, iar în spatele fi ecărui 
lujer de fl oare este multă muncă. Aşteptăm 
propunerile dumneavoastră de grădini fru-
moase, însoţite de fotografi i, pe e-mail, la 
anca@viata-libera.ro, ca în anii trecuţi. 

Astăzi, faceţi cu noi o incursiune acasă la 
Floricel şi Floricica, adică în grădina minu-
nată a Gabrielei Căpraru, care ne uimeşte în 
fi ecare sezon atât cu fl ori nemaipomenite, 
cât şi cu decoraţiuni specifi ce anotimpului 
sau sărbătorii pentru care ne pregătim, în 
cazul acesta, evident, Paştele. Ce a ieşit din 
mâinile Gabrielei şi ale ajutoarelor sale de 
nădejde, vedeţi din fotografi i. Cu siguranţă, 
toţi vecinii de la blocul O2 din Micro 17, pre-
cum şi norocoşii care au drum prin preajmă, 
admiră rezultatul muncii şi talentului gră-
dinăresei pricepute.  , Anca Spânu

rimăvara şi-a intrat serios în drepturi
prin grădinile pe care gălăţenii le în
grijesc la parter de bloc explodând

rile şi parfumurile cele mai frumoase
e
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